0

GJYKATA KOMUNALE NE PEJE
LENDA P. Numér 685/09
5 gusht 2010

NE EMER TE POPULLIT

Gjygtari Malcolm Simmons, Krytar i Trupit Gjykues, proces-
mbajtése Christin Nilsson, né& lé&nd&n penale kundér (1)
Gjergj Lulit (né wvijim “i Pandehuri 1 Paré”) dhe {2} Kole
Krasnigit (né vijim “1 Pandehuri i Dyté&”) té& dy té& akuzuar
sipas Aktakuzés numér PP. 1644/09 e ngritur nga Prokurori
Komunal né& Pejé&, daté 3 shtator 2009 dhe e ndryshuar me
daté 29 janar 2010 pér veprén penale té& Dhénies sé
Deklarimit t& Rrejshé&m nga neni 307 (1) i Kodit Penal t&
Kosovés, pas mbajtjes sé& shgyrtimit kryesor publik me daté
14 korrik, 21 keorrik, 22 korrik dhe 5 gusht 2010 né& té&
cilin ishin té pranishém Znj. Alenka Sagmeister-Ranzinger
nga Zyra e Prokurorisé Komunale dhe té& pandehurit t& cilét
nuk ishin té& pé&rfagésuar, me dat& 5 gusht 2010 mori dhe
shpalli publikisht si né vijim

AKTGJYKIM

I pandehuri i paré& GJERGJ LULI, emri i babait Pashk Luli,
emri 1 nénés Zoje, mbiemri i vajzérisé& Biblekaj, lindur me
daté 15 shkurt 1978 né& Gjakové&, numri i letérnjoftimit
2002986127, Shgiptar Kosovar, me vendbanim aktual n&
fshatin Doblibare, i martuar me dy fémijé& &shteé

FAJTOR

Se me daté 11 mars 2009 kur éshté paraqitur si déshmitar né&
Gjvkatén e Qarkut n& Pejé& n& léndé&n kundé&r Gjelosh
Krasnigit ai ka dhé&né deklaraté& té& rrejshme duke deklaruar
se me daté 24 mars 1999 ai nuk e njihte Gjelosh Krasnigin,
se me daté 24 mars 1999 Gjelosh Krasnigi sé& bashku me 4
ushtaré té& tjeré t& UCK-s& nuk kishte hyré né& shtépiné e
Pashk Lulit né& Doblibare, dhe se pér k&t& arsye Gjelosh
Krasnigi nuk kishte marré pjesé né pengmarrjen e Pashk
Lulit edhe pse al e dinte se kjo nuk ishte e vé&rteté.

Si¢ u tha mé& lart, i Pandehuri i Paré& ka kryer veprén




penale té& Dhénies sé& Deklaraté&s sé& Rrejshme nga neni 307
{1} 1 Kodit Penal té& Kosovés dhe

DENOHET

Me 5 muaj burgim me kusht né pajtim me Nenin 43 té Kodit
Penal té& Kosovés pér njé periudhé& kohore dy vjetésh nga kjo
daté.

Bazuar né& nenin 102 (1} t& Kodit t& Procedurés Penale té&
Kosovés 1 Pandehuri i Paré& do té& pagualjé shpenzimet e
procedurés penale té cilat gjykata 1 vleréson né shumé&n
prej 100 (njéqgind) euro. I Pandehuri i1 Paré do té& paguajé
edhe shumén prej 50 (pesédhjeté&) euro.

I Pandehuri i Dyté&, KOLE KRASNIQI, emri i babait Gjon, emri
i nénés Gjyste, mbiemri i vajzérisé Skeli, lindur mé& daté
24 gershor 1950 n& Nepole, numri i leté&rnjoftimit
1003357119, shqgiptar kosovar, aktualisht me vendbanim né
fshatin Doblibare, i martuar, baba i 5 fémijéve &shté

FAJTCR

Se me daté 31 mars 2009 né paragitjen e tij si dé&shmitar né&
Gijvkatén e Qarkut né& Pejé& n& léndé&n kundé&r Gjelosh
Krasnigit ai ka dhéné deklaraté té& rrejshme duke deklaruar
se nga data 24 mars 2009 deri me daté 25 mars 2009 Gjelosh
Krasnigi kishte geng& me t& dhe ushtaré t& tjeré té& UCK-s&
n& shtéping e Pashk Kransniqgit né fshatin Nepole duke
festuar bombardimet, edhe pse al e dinte se kjo nuk ishte e
vérteté.

Pér kété arsye i Pandehuri i Dyté ka kryer veprén penale té
Dhé&nies se Deklaratés sé& Rrejshme nga neni 307 (1) i Kodit
Penal té Kosovés

DENCHET

Me 5 muaj burg.




Bazuar né nenin 102 (1} té& Kodit té& Procedurés Penale té&
Kosovés 1 Pandehuri i Dyté& do té& paguajé& shpenzimet e
procedurés penale té& cilat gjykata i vleré&son n& shumé&n
prej 100 (njégind) euro. I Pandehuri i Dyté& do t& paguajé
edhe shumén prej 50 (pesédhjeté&) euro.

ARSYETIMI

Aktakuza e ngritur nga Zyra e Prokurorisé Komunale mé& numé&r
PP. 1644/09 daté 3 shtator 2009 dhe ndryshuar me daté 29
janar 2010 ka akuzuar nénté& té& pandehur pé&r Dhénie
Deklarash t& Rrejshme né& kundé&rshtim me nenin 307 (1) t&
Kodit Penal té& Kosovés.

Me daté 14 korrik 2010, né pajtim me nenin 34 t& Kodit té&
Proceduré&s Penale t& Kosovés kjo gjvykaté& ka vecguar léndén
kundér té& Pandehurit té& Paré dhe t& Dyté&, Bekim Luli,
Engj£€l]l Luli dhe Prenk Luli nga lénda kundér katé&r té&
pandehurve té {jeré té& cilét nuk jan& paragitur né seancén
e paré, Pren Kashnjeti, Mihill Pergega, Gjerg] Quni dhe
Pashk Krasnigi. Me daté& 21 korrik 2010 Gjykata wvecoi
1&ndén kundé&r té& Pandehurit té€ Paré& dhe té& Dyté& nga lénda
kundé&r Bekim Lulit, Engj&ll Lulit dhe Prenk Lulit.

Ishte géndrimi i preokurorisé& kundé&r té&€ Pandehurit té& Paré
se me daté 1l mars 2009 kur E&shté paragitur si déshmitar né
Gjvkatén e Qarkut n& Peja né& 1lé&ndén kundér Gjelosh
Krasnigit ai ka dnhéné njé€ deklarat& té& rrejshme duke
deklaruar se me daté 24 mars 1999 ai nuk njihte Gjelosh
Krasniqin, se me daté 24 mars 1999 Gjelosh Krasnigi sé
bashku me 4 ushtaré& té& tjer& té& UCK-s& nuk kishte hyré né
shtépiné e Pashk Lulit né& Doblibare, dhe se pé&r ké&té& arsye
Gjelosh Krasnigi nuk kishte marré& pjes& né& pengmarrjen e
Pashk Lulit edhe pse ai e dinte se kjo nuk ishte e vérteté.

Ishte géndrimi i Prokurorisé& né& léndén kundér té& pandehurit
té dyté se me daté 31 mars 2009 né& paragitjen e tij si
déshmitar né& Gjykatén e Qarkut né& Pejé& né& lé&ndén kundér
Gjelosh Krasnigi ai ka dhé&né& deklaraté té& rrejshme duke
deklaruar se nga data 24 mars 2009 deri me dat& 25 mars
2009 Gjelosh Krasnigi kishte gené me té& dhe ushtaré t&
tjeré té& UCK-s& né& shitépiné e Pashk Kransnigit né& fshatin
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Nepole, edhe pse ai e dinte se kjo nuk ishte e vé&rteté.

Nuk kontestohet se me daté 29 prill 2009 né& léndén numér
67/09 Gjelosh Krasnigi &shté& dé&nuar nga njé trup gjvkues 1
gjvkatés sé& garkut né& Pejé& pér krime lufte kundér
popullatés civile, né kundérshtim me nenin 142 té Kodit
Penal té& FSRY, neni 3 dhe 147 i Konventés sé& 4 t& Gjenevés,
neni 4 i Protokoliit té& II Shtesé té& Konventave té
Gjenevés, kryer né& fshatin Doblibare n& komunén e Gjakovés,
me daté 24 mars 1999,

Neni 307 (1} parasheh

Nj& déshmitar, déshmitar ekspert, pérkthyes i cili né
proceduré gjygésore, né proceduré pér kundérvajtje, né&
proceduré administrative para noterit publik ose né
procedurén disiplinore jep deklaraté té& rreme dénohet
me gjobé apo me burgim deri né njé vit.

Gjvkata gjen se deklarata e rreme duhet t& lidhet me nijé
fakt material dhe déshmitari ka ditur se deklarata ishte e
rreme apo nuk kishte baza té& arsyeshme pér té besuar se
deklarata ishte e vérteté.

l. I Pandehuri i Paré

I Pandehuri i Paré ka dé&shmuar para Gjvkaté&s sé& Qarkut né
Pejé né& léndén kundér Gjelosh Krasnigi me daté 11 mars
2009*.

Pérpara déshmisé sé& tij né ké&té Gjyvkaté 1 pandehuri ka
dhéné gjashté deklarata lidhur me faktet né pyetie.

Me daté& 18 janar 2003 i Pandehuri i Paré ka dhéné& njé
deklaraté hetuesve té& TPNJ?-s&,

Me daté 2 mars 2003 i ppandehuri i paré ka dhé&né njé& tjetér
deklaraté hetuesve té& TPNJ-s&>.
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Me daté 16 janar 2008 i Pandehuri 1 Paré ka dhé&né& njé
deklaraté né policin& e UNMIK-ut®.

Me daté 1 mars 2008 i Pandehuri i Paré& ka dhén& edhe njé&
deklaraté tjeté&r né& policin& e UNMIK-ut’.

Me daté 26 gusht 2008 i Pandehuri i Paré& ka dhéné& edhe njé
deklaraté tjeté&r né& policin& e UNMIK-ut®.

Me daté& 7 tetor 2008 i Pandehuri i Paré ka dhéné& edhe njé
deklarat& tjet&r né& policing& e UNMIK-ut’.

Aktakuza pretendonte se i Pandehuri i Paré& ka ché&né& njé&
deklaraté té rrejshme kur ka dé&shmuar né& gjykaté me daté 11
mars 2009 duke kryer né kété& ményré veprén penale nga Neni
307 (1) 1 KPX-sé&.

Qéndrimi i Prokurorisé ishte se dé&shmia e dhéné nga i
Pandehuri i Paré& para gjvkatés me dat& 11 mars 2009, né&
shum& aspekte materiale, ishte e rrejshme dhe kund&rshtonte
deklaratat e tij t& mé&parshme.

1.1 Deklarata e dhéné para hetuesve té& TPNJ-sé& me daté 18
janar 2003%.

I Pandehuri i Paré ka deklaruar se me daté& 24 mars 1999
rreth oré&s 20.30, pes& ushtaré té UCK-s& me rroba kamuflazh
ngjyré té gjelbér kané& hyré né shtépiné e babait té& tij,
Pashk Luli.

Ai tha se njihte nj&rin prej ushtaréve dhe ai &shté
prezantuar si Gjelosh Krasnigi. Al e dinte se ky person
ishte nga fshati Nepole, komuna e Pejés dhe se ishte rreth
30 vijecg.

I Pandehuri i Paré& tha se ushtarét ishin t& armatosur dhe
né méngét e tyre kishin emblemat e UCK-sé.

I Pandehuri i Paré& deklaroi se Gjelosh Krasnigi u kishte
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théné atyre se babai i tij duhej t& shkonte me ta. Bazuar
né deklaratén e té& Pandehurit t& Paré&, Gjelosh Krasnigi tha
né vazhdim “nése Gega jep leje ata do t'a lirojné& até”.

I Pandehuri i Paré& deklarci se ushtaré&t kishin pyetur nése
Pash Luli kishte armé.

I Pandehuri i Paré deklaroli se pasi gé& ushtarét kishin
marré babain e tij, ata kishin l&né nj& ushtar aty pér té
mbikgyrur njerézit né oborr dhe ka shkuar me babain e tij
né shtépité e Ded Quni, Mhill Pergega, Tune Kashnjeti dhe
kan& marr& armé& pér ata. Pastaj ata jané kthyer dhe jané
larguar nga oborri duke marré& me vete Pashk Lulin.

I Pandehuri 1 Paré deklarci se nd&rsa po largoheshin,
Gjelosh Krasnigi ka bértitur se ata do té& wvrisnin Pashk
Lulin “si gen”.

I Pandehuri i Paré deklarol mé te] se Gjelosh Krasnigi né
até kohé& jetonte né New York dhe se motra e tij Marta e
kishte informuar até se né gusht té& wvitit 2002, Gjelosh
Krasniqi i kishte béré& asaj vizité né zgjensiné e udhé&timit
né New York ku ajo punonte dhe kishte thé&né “Kam vraré
babain ténd dhe nuk m'a ndin hig¢ as pé&r ty”.

1.2 Deklarata e dhéné& para hetuesve té& TPNJ-sé me daté 2
mars 2004°,

I Pandehuri i Paré deklaroi se kishte friké té& zbulonte
emrat e dy personave g& mund t& Jjené& té& pérfshiré né
rrémbimin e babait té& tij. Ai i kishte mé&suar ké&ta dy emra
nga Gjelosh Krasnigi té€ c¢ilin ai e ka identifikuar si
rrémbyesi i1 babait té tij, kur e ka takuar até né& £fshatin e
tij Doblibare, dhe e ka pyetur até pér vendndodhjen e
babait té tij.

I Pandehuri 1 Paré deklaroi se Gjelosh Krasnigi e kishte
informuar até se ai kishte shogéruar babain e tij né
fshatin Maznik. Al ka sugjeruar se nése i Pandehuri i Paré
donte t& dinte se ¢faré kishte 1 ndodhur babait té tij
at&heré ai duhej té& shkonte né& Shtabin e Pé&rgjithshém t&
UCK-s& né& Jabllanicé dhe té& fliste me Lahi Brahimajn dhe
Malig Ndrecajn.
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I Pandehuri i1 Paré deklaroili mé tej se natén kur babai i tij
&shté marré, ishte errésiré dhe ai ka mundur té
identifikoj& wvetém Gjelosh Krasnigin.

1.3 Deklarata e dhéné& para policisé sé& UNMIK-ut me daté 16
janar 2008%°.

I Pandehuri i Paré deklaroi se né wvitin 1998 njé& person me
emrin Gjelosh Krasnigi nga fshati Nepole, komuna e Pejés,
ka ardhur sé& bashku me tre perscna té tjeré né& Doblibare
dhe kané vjedhur njé& automjet Mercedes 190 proné e Pal
Ndrecajt.

Pas informimit t& Shtabit té& Pé&rgjithshém t& UCK-sé&,
ushtaré t& UCK-s& kané& shkuar né& shtépiné e Gjelosh
Krasnigit né& Nepole, kan& marré automjetin dhe ia kané
kthyer até Z. Ndrecaj.

Duke iu referuar ngjarjeve té& datés 24 mars 1999, i
Pandehuri i Paré deklarol se rreth or&s 20:15 Gjelosh
Krasnigi, veshur me njé& xhaketé kamuflazh pa emblem& t&
UCK-s&, ka hyré& né& oborrin e shtépisé&, u ka théné atyre gé
t& mos kené friké sepse ata ishin ushtaré té& UCK-s& dhe
pastaj ka ké&rkuar njé& Mercedes proné e “Tule”. I pandehuri
i paré tha se ata nuk kishin Mercedes por vet&m nj& VW Golf
i ¢ili nuk punocnte miré&.

I Pandehuri i Paré deklarcl se Gjelosh Krasnigi i ka pyetur
“cili prej Jjush &shté oficer i policisé& lokale pérndryshe
do té Jju dérgojmé té& gjith&ve né& Shtabin e UCK-s& né&
Jabllanicé&”. Babai i té& Pandehurit t& Paré& &shté& ngritur né
kémbé& dhe iu ka thé&né& se ai ishte oficeri i policisé lokale
né& pyetje. Gjelosh Krasnigi i ka ké&rkuar atij arm&t e tij.
Gjelosh Krasnigi ka sekuestruar njé& AK-47 dhe njé pistoleté
7.6bmm té& poseduara nga babai i té& Pandehurit té Paré.

Pas sekuestrimit té& armé&ve, Gjelosh Xrasnigi ka urdhé&ruar
ushtarét e tjeré g& té& kontrollojné personat e tjerd té
pranishém. Pas Xké&saj, ata morén babain e té& pandehurit té&
paré, lané& njé person né& vend dhe shkuan né fshat pér té&
k&rkuar armé.

I Pandehuri i Par& deklaroi se rreth orés 23:30 Gjelosh
Krasnigi é&shté& kthyer me babain e tij. Ata kané& piré ujé
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dhe Gjelosh Krasnigi i tha babait té& tij se ail duhej té&
shkente me ta né& Shtabin e tyre.

I Pandehuri i Paré deklarol se katé&r dité pas luftés ai ka
takuar Gjelosh Krasnigin né& shtépiné e Pashk Pérgegé&s né
fshatin Doblibare. I Pandehuri i Paré& 1 ka kérkuar Robert
Pergegés g& té& thérrasé Gjelosh Krasnigin dhe t’a pyesé até
se ku ka 1é&né& babain e tij.

I Pandehuri 1 Paré deklaroi se Gjelosh Krasnigi e ka
informuar até se ai kishte 1&né babain e tij né& fshatin
Maznik, se ai nuk dinte asgj& pér té& dhe se ai nuk duhe] té
shagetéschej dhe t'a ké&rkonte sepse mund t& humbiste si
babai 1 tij. I paandehuri i paré deklaroi se, kur ka pyetur
se pse, Gjelosh Krasnigi &shté& pé&rgjigjur se al duhej té&
largche] pérndryshe do ta bénte fshatin “shkrum e hi”.

I Pandehuri 1 Paré deklarci se, pas luftés, Gjelosh
Krasnigi kishte shkuar né& SHBA ku kishte takuar motrén e té&
Pandehurit té& Paré&, Marta Nrecaj, né& vendin e saj t& punés
ng njé& agjensi udhétimi dhe i ka thé&né& asaj se babkai i saj
ishte varrosur afé&r shtépis& s& tyre.

1.4 Deklarata e dhéné para policisé s& UNMIK-ut me daté 1
mars 2008,

I Pandehuri 1 Paré deklaroi se me daté& 20 shkurt 2008 ai
kishte thirrur oficerin e policis& Hazbi Axhami pér t'a
informuar até pér disa kércénime g€ ai thoshte se kishte
marré.

I Pandehuri i1 Paré& deklaroi se nj& shok 1 tij, gjaté njé&
bisede me Gjelosh Krasnigin, i kishte théné kétij té fundit
se djemt& e Pashkut ishin duke u rritur dhe sikur ai té&
ishte né vend té& tij (Gjelosh Krasnigit) ai nuk do té
ndihej kaqg 1 liré duke u sjellé& pérreth. Pretendohet se
Gjelosh Krasnigi i é&shté pérgjigjur se do t’a vriste até
dhe do t’a zhdukte njésoj si bakain e tij.

I Pandehuri i Paré deklarci se ai dhe familja e tij ishin
té& frikésuar nga Gjelosh Krasnigi sepse al ishte shumé& 1
rrezikshém.

YU prova P




[

9

1.5 Deklarata e dhéné nga déshmitari para poclicisé sé
UNMIK-ut me daté 26 gusht 2008'2.

I Pandehuri 1 Paré& deklaroi se me daté 24 mars 1999 kur
éshté marré babal 1 tij, Gjelosh Krasnigi bashké& me katér
persona t&€ tjeré& kishin dhéné& urdhér personavé g& ishin né
oborr g& té€ géndronin aty pér dy oré&. T Pandehuri 1 Paré
dhe xhaxhai i1 tij Mark Luli ishin afér deré&s sé& oborrit kur
Gjelosh Krasnigi, 1 cili mbante Pashk Lulin me ni& doré&, ka
kaluar deré&n. Pas pak kohe, 1 Pandehuri i Paré& ka hapur
derén por Gjelosh Krasnigli e ka paré at& dhe ka théné&
“mbylle derén dhe do t'a vras até si gen”.

I Pandehuri i Paré deklarci mé tej se njé& muaj para se té
jepte deklaratén, ndérsa ai gjendej né njé& pomp&€ benzine,
al ka d&gjuar njé& bised& mes dy personave t& cilé&t kanég
thé&né “Gjelosh Krasnigi é&shté né telashe me njé djalé nga
fshati Doblibare dhe duhet t& shkojm& né& shtépiné e tij”.

I Pandehuri i Paré& deklaroi se me daté 6 gusht 2008 Pal
Krasnigi ka shkuar tek i Pandehuri i Paré& dhe i ka kérkuar
atij “g& t& ndihmojé& Gjelosh Krasnigin dhe t& té&rhegé
akuzat kundér tij” sepse ali nuk ka lidhje me vrasjen e
Pashkut”.

1.6 Deklarata e dhéné para policisé sé UNMIK-ut me daté 7
tetor 20083,

I Pandehuri i Paré deklarcl se al donte té& té&rhigte akuzat
kundér Gjelosh Krasnigit sepse babai i tij “kishte
uniform&n e gabuar té& policisé& serbe”, ai kishte humbur
prej njé kohe té& gjaté dhe ata donin t& jetonin nijé& jeté té&
geté.

I Pandehuri i Paré deklaroi se ai nuk kishte qgené i
k&rcénuar dhe se edhe pse ai kishte paré m& paré Gjelosh
Krasnigin duke shétitur né Gjakove dhe e kishte akuzuar
at&, tani ai donte té& térhigte t& gjitha akuzat.

1.7 Déshmia e dhéné& para Gjykatés sé Qarkut né Pejé me daté
11 mars 2009%.
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Gjatg& dhénies s& déshmisé sé& tij me daté 1% mars 2009 i
Pandehuri 1 Paré& deklaroi se nuk ka njohur asnj& nga
ushtarét natén kritike por veté&m se njéri nga ta é&shté
prezantuar si Gjelosh Krasnigi; se Gjelosh Krasnigi nuk
ishte personi gé& ai kishte paré natén kritike; se ai nuk
kishte paré kurré Gjelosh Krasnigi mé& paré; se ai nuk
kishte paré ngjyrén e uniformave g& kishin wveshur ushtarét
dhe nuk kishte paré asnjé emblem& té& UCK-sé&.

I Pandehuri i Paré é&shté ballafaguar me kundé&rshtimet mes
déshmisé s& tij té dhéné né& Gjykaté né até rast dhe
deklaratat e tij t& mé&parshme.

Prokurori Publik: Me leje té& gjvkatés, dé&shiroj té
kthehem tek deklaratat e tij t& méparshme, dosja 2,
néndosja 30, me daté 17 janar 2003; si dhe me daté 18
janar 2003 n& faqgen 172.

Por po filloj té& lexoj kété&., Déshiroj té& ju pyes, a e
njihni Gjelosh Krasnigin?

Gjergj Luli: Jo, nuk e njoh.

Prokurori Publik: Do té& shkoj né fagen 172, paragrafi
i fundit dhe sipas deklaratés g& ju keni dhéné& para
hetuesve ju keni thénése me daté 24 mars 19899, né orén
20:320 Tpesé t& UCK-sé, me uniforma t& gjelbérta
kamufiazh kané hyré& né shtépiné e babait tim né
Doblibare. Uné kam njohur njérin prej tyre dhe ai
Eshté prezantuar si Gjelosh Krasnigi.’

Kryetari i Trupit Gjvkues: Kemi njé mospérputhje té&
madhe qé& éshté lexuar nga Prokurori Publik dhe
deklaraté gé& ju dhaté né gjykaté para pesé minutash. A
mund té na spjegoni? Pse kenl deklaruar para TPNJ-sé&
se ju keni njohur Gjelosh Krasnigi dhe pesé& persona me
uniforma t& UCK-g& kanéd& hyré né shtépiné e babait
tuaj?

Gjergj Luli: Ata nuk kané hyré né shtépiné e babait
tim dhe uné& nuk e kam njohur Gjelosh Krasnigin. Kjo
guhet té& gartésohet. Dhe nuk kam théné& kurré se ata
kishin veshur uniforma ngjyré té gjelbér.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ké&tu é&éshté e shkruar dhe e

nénshkruar nga ju. Pra jeni duke théné& se...
{ndérpritet)
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Gjergj Luli: Po, por pérkthyesi... ({interrupted)

Avokati Mbrojtes: Al po thoté se askush nuk ka lexuar
até gé& &shté nénshkruar nga p&rkthyesi.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ju keni dhéné deklaratén né
shgip?

Gjergj Tuli: FPo.

Kryetari i Trupit Gjvkues: S5i e keni nénshkruar ké&té
versionin né gjuhén angleze?

Gjergj Luli: Pasi dhashé deklaratén, ishte njé hetues
ndérkombétar Kelly, dhe e kam nénshkruar dhe ishte
edhe Hazbije.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Po, por shkruhet edhe se
deklarata e tij té& cilén pé&rmendi Prokurori Publik, mé
éshté lexuar né shgip, anglisht dhe kjo é&shté e
vérteté me sa di uné€ e me sa mé& kujtohet dhe
nénshkrimi juaj.

Gjergj Luli: Nuk é&shté lexuar. Ata mé pyetén nése
déshiroja t’a lexoja por nuk e lexova.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kjo &shté& nénshkruar nga ju
por ky é&shté njé nénshkrim gé& thoté se kjo deklaraté e
cila é&shté né anglisht ju é&shté lexuar né shgip. Ky
éshté pohimi jFuaj, pra kini kujdes sepse e dini se
déshmitari é&shté i detyruar t& thoté t& vértetén dhe
se déshmia e rreme é&shté vepér penale. Pra ju
insistoni se deklarata e datés 18 janar 2007 nuk ju
gshté lexuar né gjuhén shgipe?

Gjergj Tuli: Nuk é&éshté lexuar.

Kryetari i Trupit Gjykues: Lidhur me faktin se ju nuk
e njihni Gjeloshk Krasnigin, ju thaté se njé person
éshté prezantuar si Gjelosh Krasnigi, a é&shté e
vérteté kjo?

Gjergd Luli: Po, nuk e kam njohur mé paré por ai
person u prezantua si Gjelosh Krasnigi.®®

' Pjest nga procesverbali i shgyrtimit kryesor daté 11.03.2009, faget 13 - 14
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Kryetari 4i Trupit Gjyvkues: Lidhur me uniformat. N&
deklarat& thuhet se ké&ta "5 wushtaré t& UCK-s& me
kamuflazh té gjelbért kané hyré né shté&piné e babait
tim”., Si keni mund t& thoni se ata ishin ushtaré té
UCK-s&7?

Gjergj Luli: Nuk e kam pérmendur asnjéheré ngjyrén.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Nuk mé intereson ngjyra,; mé
intereson té di si e keni ditur se ata ishin ushtaré
t& UCk-s5&7?

Gjergj Luli: Nuk kam théné UCK sepse ata nuk kishin
emblema.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po kéto ishin fjalét tuaja.

Gjergj Luli: Kam théné né deklarata té& tjera se nuk
kam paré UCK apo shenja té& tjera.

Kryetari i Trupit Gjykues: A é&shté e mundur gq& disa
nga kéta persona té kené théné se ishin UCk?

Gjergj Luli: Asnjéri prej tyre nuk ka théné k&té.

Prokurori Publik: Déshiroj t& wvazhdoj aty ku mbeta.
Sipas deklarat&s ju keni théné (duke iu referuar
Gjelosh Krasnigit), E kam ditur se ai ishte nga fshati
Nepole né komunén e Pejés dhe se ishte rreth 30 vjeg.
T&é gjithé ushtarét e UCK-s& ishin té& armatosur dhe
kishin emblema t& UCK-s& né méngét e tyre. Si ka
ardhur kjo né deklaratén tuaj, sepse mé paré ju thaté
dicka tjetér?

Gjergi ILuli: Nuk kam théné asnjéheré asgjé lidhur me
emblemat, kjo nuk é&shté e vérteté.

Prokurori Publik: Por ju e keni nénshkruar até.

Gjergj Luli: E kam nénshkruar por nuk e kam thén& ké&té
gjé.

12




Prokurori Publik: NE&se shkojmé& né& fagen 174, ju keni
thén& hetuesve si né vijim, ‘pér shkak se njihja
Gjelosh Krasnigin mé paré dhe e pashé& até& perscnalisht
duke hyré né shtépiné e babait tim me uniformé té& UCK-
sé&, jam njé qgind pér gind i sigurté se ishte ai gé&
mori babain tim, pavaré&sisht a ishte né& UCK apo jo.’

Gjergi Luli: Kjo nuk &éshté e vérteté

Prokurori Publik: Ju e keni nénshkruar até.

Kryetari 1 Trupit Gjykues:...Prokurori Pubklik po ju
térheq vémendjen né& faktin se ju keni thé&né& Gjykatés
se nuk e njihni Gjelosh Krasnigin, ndérsa né k&té
deklaraté ju keni théné né dy raste se e keni paré até
duke hyré& i veshur me uniformé& té& UCK-sé&

Gjergj ZLuli: Nuk e njoh, ai é&shté prezantuar si
Gjelosh Krasniqgi, dhe pra nuk shoh ndonjé
mospérputhje.

Kryetari i Trupit Gjykues: ...Ju thoni vazhdimisht se
nuk njihni Gjelosh Krasnigin, por a nuk e njihni tani
ao nuk e njihnit né vitin 19997

Gjergj Imli: N& até kohé nuk e kam njohur; ai u
prezantua si Gjelosh Krasnigi. Tani e njoh até prej
konfirmimit té& aktakuzés dhe até dité kam dashur té&
them dicka por gjithcka béhej tepér shpejt. Personi
gé ka ardhur né& oborr né até koh& ishte mé& 1 shkurtér
dhe mé& 1 shéndoshé.

Kryetari i Trupit Gjykues: mé i shéndoshé& se kush?

Gjergj Iuli: ... Gjelosh Krasnigi, personi g& é&shté
k&tu. Mund té deklarocj se ky nuk é&shté 1 njéjti
person.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Pra personi g& é&shté
prezantuar si Gjelosh Krasnigi né vitin 1999 nuk é&shté
personi 1 pranishém kétu?

Gjergj Luli: Jo, nuk &Esht& i njé&jti.
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Kryetari i Trupit Gjykues: Lidhur me uniformat e UCK-
s&, sepse ju thaté se personi @& u prezantua si
Gjelosh Krasniqi kishte té& veshur njé uniformé té& UCK-
5&.

Gjergj ILuli: Nuk kam théné asnjéheré uniforma t& UCK-
5&, kam théné vetém uniforma.

Kryetari i Trupit Giykues: ...a 1ishin té& veshur me
uniforma té& UCK-s&?

Gjergj Luli: Jo.®

Prokurori Publik: D&Eshiroj té& lexoj até& g& keni théné
para  hetuesve (fage 173). Fsht& paragrafi 1
parafundit dhe sipas ké&saj thuhet se kur po
largoheshin nga shtéplia, Gjelosh Krasniqgi ka théné se
ata do té& vrisnin genin, duke iu referuar babait tim.
A ju kujtohet té& keni théné& ké&té& hetuesve?

Gjergj Luli: Nuk mé& kujtohet.
Prokurori Publik: Si ka hyré kjo né deklaraté&?

Kryetari i Trupit Gjykues: Tani nuk ju kujtohet, por a
éshté e vérteté se keni dégjuar kéto fjalé?

Gjergj Luli: Nuk mé kujtohet té& kem théné kéto fjalé.

Kryetari i Trupit Gjykues: Tani gé& Prokurori Publik ua
ka freskuar kujtesén, a ju kujtohet?

Gjergj Luli: Jo.

Avockati Mbrojtes: Ju po pyesni pér faktet dhe ai 1
referchet deklaratés sé& tij.

Kryetari 4i Trupit Gjvkues: Prokurori Publik Jju ka
térhequr vémendjen mbi deklaratén gé€ keni dhéné para
hetuesve té& TPNJ-sé&. NE& kété€ deklaraté shkruhet se kur
kéta njeréz po largoheshin nga shtépia, Gjelosh
Krasnigi ka bértitur se ata deo té vrisnin genin,
domethéné& babain tim. N& até kohé kjo ka qgené

* Pjesé e nxjerré nga procesverbali i shqyrtimit kryesor datg 11,03.2009, faget 14 - 16
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pérgjigja juaj. Tani g& jeni pérballé givkatés, po ju
pryes pérséri, a ju kujtohet ky fakt apo jo?

Gjergj Luli: Sic thashé ai po prezantohej (ndérpritet
nga gjygtari) :

Kryetari i Trupit Gjykues: Po mendoj pér personin gé
gshté prezantuar si Gjelosh Krasnigi dhe ka théné kéto
fjalé&, pra?

Gjergj Luli: Ai nuk ka théné kéto fjalé.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Atéheré si ka mundési g& né&
kété deklaraté kemi njé pérgjigje tjeté&r?

Gjergj Luli: N& fillim, edhe pér ato [jalé&t se Gega
dhe Meme doc té& lirojn& babain tuaj, uné nuk 1 kam
théné ato, por pasi Q& Mark Luli ka pérmendur fjalé&t
s5e nése Gege dhe Meme do té& lirojné& babain tim, pastaj
dhashé té njéjtén pérgjigje si Mark Luli.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po l1idhur me kéto fjalét e
tjera; do té vrasim genin?

Gjergj Luli: Nuk mé kujtohet té& kem théné kéto fjalé.

Ferdinando  Buatier: Por a mund té pérjashtosh
mundésiné t’i kesh thé&nég&?

Gjergj Luli: Nuk mé& kujtohet té& kem théné& ato fjalég.

Kryetari i Trupit Gjvkues: A e pérjashton ti kesh
théné apo jo?

Gjergj Luli: Nuk e di.

Prokurcori Publik: FE njéjta deklaraté&, fage 174,
paragrafi i dyté, sipas hetuesit, ju thaté se Gjelosh
Krasnigi tani banon né& SHBA, e di se ka njé adresé né
New York dhe ai ka bé&réd njé vizité motrés sime Marta
Ndrecaj e cila jFeton né Bronx gjithashtu.” A ju
kujtohet té& keni théné& k&té&?

Avokati Mbrojtes: ka digka lidhur me kété pyetje. A
mund té& vazhdojé& gjithé& fjaliné& Zoti FProkuror?
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Prokurori Publik: ...'Kam edhe njé motér tjeté&r gé
jeton né& SHBA afér Detroit né Michigan.” A ju kujtohet
té& keni théné& ké&té hetuesve?

Gjergi Luli: Po.
Prokurori Publik: Por pérpara ké&saj ju keni théné se
nuk dinit asgjé pér fatin e atyre gé kishin marré

babain tuaj.

Gjergj Luli: Uné& thashé& se njerézit né oborr nuk ishin
njerézit g& jetonin né& SHBA.

Prokurori Publik: Por bazuar né deklaraté ju thaté se
Gjelosh Krasnigi jetonte né& SHBA. Si e dini ju ké&té
gj& nése nuk e njihni até&?

Gjergj Luli: Si emér, por si person nuk e kam njohur.
Kryetari i Trupit Gjykues: Si mund ta dini se njé
person emrin e té cilit ju e dini vetém tani, jeton né

SHBA?

Gjergj ILuli: Kam dégjuar nga disa njeréz se Gjelosh
Krasniqgi jetonte né& New York SHBA.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: A ka béré vizité Gjelosh
Krasnigi motré&s suaj apo jo?

Gjergj Luli: Nuk e di, ajo tha se ka pasur njé vizité
por mé veoné tha se nuk ishte e sigurté.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dua té di vetém nése motra
Juaj ju tha se Gjelosh Krasniqgi i kishte bé&ré asaj
vizité.

Gjergj Luli: Ajo ishte e pasigurté.

Kryetari i Trupit Gjykues: E pasigurté pér c¢farég,
personin apo vizitén?

Gjergj Luli: Personin.
Kryetari i Trupit Gjykues: Pse, sepse ajo njihte

Gjelosh Krasnigin pér pamje? Si mund té& thoté ajo se
a 1 ka béré vizité&?
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Gjergj Luli: Ajo tha, nuk e njoh até.

Kryetari i Trupit Gjykues: 51 mund té& thoté ajo se
Gjelosh Krasnigi 1 ka béré asaj vizité?

Gjergj Luli: Ka gené i njéjti skenar si si atéheré kur
i kam paré ata né oborr dhe ata béné& té& né&jtén gjé.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra ju thoni se njé person
i c¢cili é&sht& prezantuar si Gjelosh Krasnigi ka béré
vizité motrés suaj dhe se motra juaj u ka treguar pér
kété vizgité té personit g& ishte prezantuar si Gjelosh
Krasniqi, sepse né kété ményré ka kuptim. (faré ju ka
théné& motra juaj?

Gjergj Luli: Motra ime mé tha se njé person kishte
ardhur pér t’1i béré vizitéd dhe se ai ishte prezantuar
81 Gjelosh Krasnigi.

Kryetari i Trupit Gjykues: A e ka njohur motra juaj
Gjelosh Krasnigi si pamje?

Gjergj Imli: Al nuk ka géndruar gjaté, vetém dy
minuta.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pyetja ime ishte, a ka
njochur motra juaj Gjelosh Krasnigin si pamje apoc jo?

Gjergi Luli: Jo.

Prokurori Publik: A ju kujohet té ju keté telefonuar
motra juaj nga New York-u dhe té keté folur pér kété
vizitén e béré nga personi gé quhe] Gjelosh Krasniqgi.

Gjergj Luli: Nuk mé kujtohet.

Prokurori Publik: Paragrafi né vijim, fage 174; E di
se kjo é&shté théné dhe éshté e dorés sé& dyté&. Né té&
thuhet se motra ime né New York mé& ka théné se Gjelosh
Krasniqgi kishte ardhur njé dité né muajin gusht né
Zyrén e saj té& agjensisé sé udétimit g& quhet Dolphin
travel. Gjelosh Krasnigi ka théné&, ‘Dégjo, kam vraré
babain ténd dhe nuk ma ndin hi¢ pé&r t& e as pér ty’
dhe pastaj ai ka dalé nga zyra. A é&éshté zhvilluar kjo
bisedé telefonike?
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Gjergj Luli: Jo, nuk e kam théné ké&té.
Prokurori Publik: Por ju e keni nénshkruar?
Gjergj Luli: Po.

Prokurori Publik: Pse e keni béré& k&té&r

Gjergj Luli: Sepse nuk pérmendeshin fijalét, Uné& e kam
vraré.

Prokurori Publik: Do té thoni se deklarata é&shté
ndryshuar pasi g& ju e keni nénshkruar?

Gjergj Luli: Nuk e di.

Prokurori Publik: Pas luftés, a e keni takuar personin
qgé& &shté& prezantuar si Gjelosh Krasnigi?

Gjergj Luli: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dua té di; megénése kjo
deklaraté& pérmban dy data, 25 shkurt dhe 2 mars; tani
ju pyes, si ka shkuar intervista? Ju jeni marré né
pyetje me daté 25 dhe pastaj me daté 2 mars oficeri i
policisé ju ka ka lexuar versionin shgip té
deklaratés?

Gjergj Luli: Nuk mé é&shté lexuar.

Kryetari i Trupit Gjykues: Me daté 2 mars 2004 ju keni
nénshkruar se kjo deklaraté ju éshté lexuar né& shgip;
pra kjo é&shté deklaruar nga ju por megénése kemi dy
data, gjé&ja mé& e mundshme pér t’u menduar é&shté& se me
daté 25 keni dhéné deklaratén dhe pastaj &shté véné me
shkrim dhe ju é&shté lexuar né shgip me dat&é 2 mars
2004. A éshté e mundur?

Gjergj Luli: Nuk mé kujtohet.

Kryetari i Trupit Gjykues: Megénése keni nénshkruar me
2 mars.

Gjergj Luli: E kam nénshkruar por askush nuk m’a ka
lexuar.
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Kryetari i Trupit Gjykues: At&heré pse e ke nénshkruar
até?

Gjergj Luli: Até dité mé morén mostra gjaku.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju thaté se me daté 25 ju
keni dhéné deklaraté dhe me daté 2 mars njé hetues ka
ardhur nga TPNJ-ja né shtépiné e kétij personit tjetér
pér té marré mostra gjaku?

Gjergj Luli: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Me daté 2 mars keni
nénshkruar deklaratén?

Gjergj ILuli: Kam nénshkruar me daté 2 mars por nuk mé
éshté lexuar. Askush nuk ka ardhur tek uné, unég& kam
shkuar né& Prishtiné. Jo né shtépiné e tij si¢ e
pérmendét ju por né Prishtiné.

Prokurori Publik: Duke iu kthyer késaj deklarate ku ju
keni shkuar tek TPNJ-ja pér t&€ kérkuar babain tuaj.
Déshiroj t& ju ballafaqoj me fagen 167 paragrafi 3, ju
keni théné& hetuesit: “Kam ardhur tani né ményré
spontane né zyrén e TPNJ-s& né Prishtiné me vullnetin
tim g& €& kérkoj prova pér babain tim. Kur jam
intervistuar né janar 2003, kisha friké té& spjegoj
gjithcka. Nuk kam guxuar té jap dy emrat gé& ishin k&
pérfshiréd né rrémbimin e babait por tani dua té& shtoj
kété informacion.”

Si¢ e lexova né kété deklaraté, ju nuk keni shkuar
vetém pér babain tuaj por edhe pér té shtuar dicka
deklaratés suaj.

Gjergiy Luli: Lidhur me k&éta dy njeréz g€ nuk kam
pérmendur asnjéheré, nése doni té mé& ballafagoni, mé
thoni emrat.

Prokurori Publik: Paragrafi 4, ‘emrat gé& nuk kam
guxuar t& konfirmoj 4ishin Lahi Ibrahimaj dhe Maliqg
Ndrecaj. I pari ishte nga Jabllanica dhe tjetri nga
Klina’. Kéta ishin emrat gé& Jju nuk keni dhéné né
deklaratén e paré dhe pastaj i keni dhéné né
deklaratén e dyté,
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Gjergj Luli: Nuk é&éshté e vérteté,
Prokurori Publik: Por ju e keni shkruar deklaratén.

Gjergj ILuli: Kété nuk e kam pérmendur kurré. Gjithcka
tjetér éshté e shkruar por kjo nuk éshté...

Kryetari i Trupit Gjykues: ... Pra 7ju thaté se nuk
keni théné kurré kéta emra?

Gjergj Luli: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra, TPNJ-ja 1 ka shpikur
k&éto gjéra sepse ata 1 kané shkruar kéta dy emra?

Gjergj Luli: Nuk e di. Nuk 1 kam pérmendur.

Kryetari i Trupit Gjykues: Por kini parasysh se keni
nénshkruar.

Gjergj Iuli: Po, e kam nénshkruar por nuk kam
pérmendur emra.

Kryetari i Trupit Gjvkues: NE& paragrafin 4 ju keni
théné digcka mé& té& sakté ‘kam njohur Lahi Ibrahimaj dhe
Maliq Ndrecaj nga Gjelosh Krasnigi i1 cili ishte ai gé&
identifikova si njéri nga rrémbyesit e babait tim -
kam marré kété informaté rreth 4 muaj pas luftés - kur
rastésisht takova Gjelosh Krasniqgin né fshatin
Doblibare. E pashé& até né rrugé né€ fshatin tim dhe iu
afrova pér t’a pyetur mbi vendndodhjen e babait tim.’

Avokati Mbrojtes: Lidhur mé até g& lexuat, i nderuari
Kryetar, po lexoj tani; takova Gjelosh Krasnigin né
shtépiné time né fshatin Doblibare, kjo &shté né
kundérshtim me deklaratén time t& méparshme. A 1ishte
ai né fshat apo né shtépiné e tij? Gjithashtu né pikén
7, kemi njé kundérshtim tjetér.

Kryetari i Trupit Gjykues: T&é shohim fillimisht pjesén
mé€ té& réndésishme dhe pastaj vazhdojmé&. Kétu, jFu keni
théné se keni dégjuar emrat nga Gjelosh Krasnigi ‘ai
té cilin e identifikoj si njéri nga rrémbyesit e
babait tim.”’

Cfaré& thoni tani?
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Gjergj ILuli: Gjé&rat e shkruara kétu, se kam takuar
Gjelosh Krasnigin né shtépiné time, nuk &shté e
vérteté.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dua té di nése keni dégjuar
kéta emra nga Gjelosh Krasnigi?

Gjergj ILuli: Kam takuar né fshat njé person g& guhej
Gjelosh Krasniqi por nuk é&shté i njéjti person me até
qg& éshté tani né gjvkaté.

Ferdinande Buatier: Personi g& ka rrémbyer babain
tuaj?

Gjergj ILuli: Po, dhe gjérat se uné kam takuar Gjelosh
Krasnigin nuk jan& té vérteta, nuk kam théné asnjéheré
kEté.

Kryetari i Trupit Gjvkues: NE& fshatin tim té lindjes
jo né& fshatin tim.

Gjergj Luli: Thashé& shté&pi por tani e bé&j té garté se
béhet fjalé& pér fshat.

Prokuroxri Publik: NE paragrafin 5, thuhet se Gjelosh
Krasnigi ka théné se ‘g¢faré ka ndodhur babait tim
duhet té& shkoj né& Shtabin e Pérgjithshém té UCK-s& né
Jabllanicé dhe té& flas me Lahi Ibrahimaj dhe Maliqg
Ndreca. Gjelosh Krasnigi mé& tha se ai kishte shogéruar
babain tim né& fshatin Maznik.’

Paragrafi 7, ‘kur ka ndodhur rrémbimi 1 babait tim
ishte erré&siré dhe kam mundur té& identifikeoj vetém
Gjelosh Krasnigin si njéri nga rrémbyesit.” A Jju
kujtohet té keni deklaruar ké&té& njérit nga hetuesit?

Gjergj Luli: Bazuar né emrin, kam théné& k&té.

Prokurori Publik: Ai g& pérmendét Gjelosh Krasniqgi,
nuk éshté Gjelosh Krasnigi Q& gjendet sot ké&tu?

Gjergj Luli: Jo, nuk &shté.?’

Prokurori Publik: Né&se shkojmé né néndosjen 28, fagja

'7 Pjesé nga procesverbali i shqyrtimit kryesor daté 11.03.2009, faget 23 — 25
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154, deklarata e datés 16 janar 2008, tani fagja 155
dhe paragrafi g& fillon me "“Takova”, pak mé& poshté se
né mes, thuhet, sipas késaj, ju keni thén& njé&
hetuesi, hetues i1 UNMIK-ut "Takova Gjelosh Krasnigin 4
dité pas luftés, té& marté&n né& Doblibare né shtépiné e
Pashk rulit, djali i tij Gjeloshi doli jFashté dhe 1
tha gé& t’a thérrasé. Gjeloshi doli jashté dhe tha
cfaré don? Uné e pyeta se ku ishte babai im.~’

'Gjelosh tha "“e kam 1éné né fshatin Maznik”, komuna e
Pejés dhe mos u mundo t’a kérkosh se mund t&é€ humbasé&sh
edhe ti si babai yt”. E pyeta pse dhe ai tha largohu
se do t’a béj ké&té fshat shkrumb e hi dhe mbylli derén
dhe uné u ktheva né& shtépi.’

Kryetari i Trupit Gjykues: Kini parasysh se kjo
deklaraté nuk é&éshté dhéné para hetuesit té& TPNJ-sé&. Ne
kemi versionin né shgip dhe pérkthimin né anglisht.

Pra ju keni nénshkruar versionin original né shgip.
Kini shumé kujdes kur té pérgjigjeni dhe Prokurori
Publik po ju ballafagon duke u bazuar né njé& deklaraté
tjetér, cila éshté pérgjigja Juaj sepse né& k&té
deklaraté& &shté pak a shumé e njéjta gjé me até gé
keni théné hetuesit té& TPNIJ-s& dhe pérséri po Jju
paralajméroj se né&se nuk thoni té& vértetén kjo pérbén
vepér penale.

Gjergj Luli: Pérgjigja ime e paré& é&shté se ne jemi
takuar né fshat.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Duam té& Ju dégjojmé
pérséri, vazhdoni.

Gjergj Luli: Nuk kam asgjé pér té& shtuar.

Kryetari i Trupit Gjvkues: 16 janar 2008, a géndroni
prané késaj deklarate?

Gjergj Luli: Po, kjo é&shté deklarata ime.
Kryetari i Trupit Gijyvkues: Pra ju i géndroni asaj?
Gjergj Luli: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kur keni kuptuar se Gjelosh
Krasnigi nuk &shté i njéjti?

Gjergj Luli: Ditén e konfirmimit t& aktakuzés.
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Kryetari i Trupit Gjvkues: A ishit i pranishém?
Gjergj Luli: PFo.
Kryetari i Trupit Gjykues: Pse nuk keni théné asgjé&?

Gjergj Luli: Sepse krejt papritmas ata thané se seanca
kishte pé&rfunduar.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra ju géndroni prané
deklaratés s& dhéné me daté 16 janar.

Gjergj Luli: Po.

Prokurori  Publik: Déshiroj té vwvazhdoj me kEtéE
deklaraté sepse né& t& thuhet se 'Gjelosh Krasnigi
gshté larguar nga Kosova pér né& SHBA - motra ime Marta
Ndrecaj, e cila jeton né New York dhe punon né njé
agjensi udhétimi - Gjelosh Krasnigi ka shkuar né& zyrén
e motrés sime dhe i ka thén& se babai yné Eshté 1
varrosur afér shtépisé. Motra ime mé& telefonoi dhe tha
se babai yné& ishte afér shtépisé.”

Juu treguat hetuesve l1lidhur me bisedén g& keni pasur
me motrén tuaj. A &Eshté ky Gjelosh Krasnigi g& ju keni
takuuar kétu apo g& ju keni shpikur?

Gjergj ILuli: Nuk mund té flas né emér té& motrés sime,
por ky i akuzuar nuk 1 njéjti me até pér t& cilin kam
folur.

Kryetari i Trupit Gjykues: (Cili Gjelosh Krasniqli ka
shkuar né& SHBA, ai gé& é&shté kétu apo ai g€ sipas
versionit tuaj ka rrémbyer babain tuaj?

Gjergj Luli: Nuk e di c¢ili é&shté larguar nga Kosova
por thashé se ai djali & gquhej Gjelosh Krasnigi &shté
larguar dhe ka shkuar né& SHBA.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe pastaj keni biseduar me
motrén tuaj dhe aje ju ka théné& se ai i kishte béré

asaj njé& vizité&? A &shté e saktér

Gjergj Luli: Ai &shté prezantuar si Gjelosh Krasniqi,
ajo nuk e njeh até djalé.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ky djalé&é, qé& prezantohet si
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Gjelosh Krasniqi, ka théné dicka lidhur me fatin e
babait tuaj; ai dinte vendin ku é&shté varrosur babai

Jjuaj.

Gjergj Luli: Po.

Ballafagimi lidhur me ké&rcénimet e raportuara nga shoku i
t& Pandehurit té& Paré.

.

Prokurori Publik: A ju ka ké&rcénuar dikush pas luftés
gé ju té térhigeni nga kjo 1&ndé&r?

Gjergj Luli: Jo.

Prokurori Publik: A keni dégjuar pér njé kércénim té&
lidhur me emrin tuaj?

Gjergj Luli: Jo.

Prokurori Publik: Nénparagrafi 27, fage 149, deklaraté
e dhéné me daté 1 mars 2008 hetuesve té& UNMIK-ut,
oficeri Hazbi, ju keni dhéné deklaratén né vijim: 'njé
shok 1 imi i c¢ili ishte duke piré me Gjelosh Krasnigin
tha se Gjelosh Krasnigi nuk ndihej shumé i 1iré tani
gé djemté e Pashkut jané rritur.’ Dhe pérgjigja e tij
ishte ‘Do t’a vras njésoj si babain e tij dhe do t’a
zhduk si babain e tij” dhe shoku im mé informoi pér
kété né telefon dhe ké&rkoi gé& té mos pérmendej emri i
tij pé&r arsye sigqurie pér t&€ dhe familjen e tij. Uné&
dhe familja ime kemi friké& nga Gjelosh Krasnigi sepse
ai é&shté person shumé& 1 rrezikshém.’” A Jju kujtohet
kjo?

Gjergj Luli: Nuk kam théné se kemi friké.

Prokurori Publik: Pyetja ime ishte, a ju kujtohet té&
keni théné kété hetuesve t& UNMIK-ut?

Gjergj Luli: Kam dhéné kété deklaraté.

Prokurori Publik: Por sot po thoni se jeni kérécénuar
nga njé person i treté,

Gjergj Luli: Jo.
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Prokurori Publik: Tani nuk kuptoj.

Kryetari i Trupit Gjykues: K&Etu éEshté e shkruar se
‘Kam friké nga Gjelosh Krasniqgi sepse ai &shté& shumé i
rrezikshmé&. Pse kishit friké?

Gjergj Luli: Nuk kam théné kété asnjéheréd.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju thaté kété para 10
minutash, kéfu nuk jemi mes shokésh, kjo é&Eshté
givkaté.

Gjergj Luli: Por, asnjéheré nuk kam théné se kisha
friké.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Po, por ju keni nénshkruar
dhe é&shté né& shgip.

Kryetari 4i Trupit Gjyvkues: Po lidhur me fjalét e
cituara nga Prokurori Publik: "Do t’a vras si¢c kam
vraré babain e tij”. Dukeft si kércénim.

Avokati Mbrojtes: K&fo nuk jané fjal& +& théna nga
déshmitari por ju lutem lexoni citatet e plota dhe mos
i ndérpritni ato.

Kryetari i Trupit Gjykues: NE rregull por gjithsesi
nuk mendoj se ndryshon kuptimi, do ta lexoj. 'Do t’a
vras né té njéjtén ményré si¢ kam vraré babain e tij
dhe do t’a zhduk si¢ kam zhdukur babain e tij.”’

Gjergj Luli: Ky nuk é&shté kércénim vetém nése dikush
vjen tek dera e shtépisé& sime.

Rryetari i Trupit Gjyvkues: Nuk jemi kétu pér té dhéné
pérkufizimin e fjalés kércénim; Jemi kétu pér té ditur
nése ky shoku Jjuaj ka treguar fjalét e théna nga
Gjelosh Krasnigi.

Gjergj Luli: Késhtu mé kané théns.®

1% Pjesg nga procesverbali i shqyrtimit kryesor daté 11.03.2009, faqet 27 — 28
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Prokurori Publik: Po kaloj né& deklaratén tjetér.
Néndosja 26, dhe é&shté njé deklaraté e dhéné me daté
26 gusht 2008, paragrafi i paré ku thuhet; prej
fillimit kur babal im é&shté marré me 24 mars 1899,
pastaj ju nuk keni Ilé&vizuar nga shtépia pér dy oré,
“ne ishim né& oborrin e xhaxhait tim, Nikollé& ILuli, kur
Gjelosh Krasnigi ka kapur babain tim pér krahu dhe
ndérsa ata ishin duke dalé nga dera uné dhe xhaxhal im
Mark Luli ishim afér derés. Rreth oré&s 23:00, Gjelosh
Krasnigi bashké me katé&r shoké& té& tij doli nga oborri
1 xhaxhait tim dhe uné shkova pas tyre pér t& paré se
ku po dérgonin babain tim. Pasi g& dola nga dera, dola
pérséri por kur Gjelosh Krasnigi mé pa duke hapur
derén ai m'u drejtua me kéto fjal&: ‘mbylle derén
pérndryshe do t’a vras si gen.’ Pastaj mbylla derén
dhe nuk dola mé& jashté.’

A ju kujtohet té keni théné ké&té& hetuesit té UNMIK-ut?

Gjergj Luli: F kam théné& por nuk kam pérmendur asnjé
emé&r. Ata thané&; mbylle derén dhe géndro aty edhe 2
Oré,.

Prokurori Publik: Pra kur hetuesi ka véné emrin e
Gjelosh Krasnigit, e kané shpikur atér?

Gjergj Luli: Uné& po them se asnjéheré& nuk e kam théné
até.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kemi kété versionin né
shgip me emrin e Gjelosh Krasnigit, emri gjendet dy

heré& né versionin shgip. Si ka mundé&si?

Gjergj Luli: Uné& kam théné se njéri prej tyre &shté
kthyer dhe ka théné “mbylle derén”.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Po, por Jju e keni
nénshkruar até, ju e thaté. Eshté ndryshe. Pra mohoni
se ju e keni pérmendur emrin e Gjelosh Krasniqit?
Gjergj Luli: Até moment po.

Kryetari i Trupit Gjykues: N& versionin anglisht,
rreshti i dyté&, &shté Gjelosh Krasnigi dhe pérséri né

rreshtin e treté nga fundi.

Aveokati Mbrojtés: Ju po pyesni pér disa rrethana.
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Kryetari i Trupit Gjykues: Po, por rreshti i paré
gshté 1 qgarté (rreshti 1 Iexohet Avokatit Mbrojtés).
Eshté shkruar miré né gjuhén shgipe dhe mendoj se kjo
gshté e padiskutueshme. Ju 1insistoni se emri dhe
mbiemri 1 Gjelosh Krasnigit nuk &shté pérmendur?

Gjergj Iuli: N& momentin kur ai u kthye nga dera uné
nuk e thashé emrin e tij.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ishte ky Gjelosh Krasnigi
njéri prej té 4-ve g€ urdhéroi té& mos largoheshit nga
shtépia pér 2 oré&?

Gjergj Luli: Al u prezantua si Gjelesh Krasnigi por
nuk ishte personi g& m& urdhé&roi t& mos lévizja nga
shtépia pér dy orét né vazhdim.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Ky person gé u prezantua si
Gjelosh Krasnigi ishte me 4 persona té tjeré por nuk u
urdhéroi gé& té géndronit né& shtépi pér 2 oré, é&shté e
sakté apo jo?

Gjergj Luli: Po, pé8r sa mé& pérket mua.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Po pér sa 1 pérket personit
tjeté€r i cili tha ’"mbylle derén pérndryshe do t’a vras
babain e tij si gen’, a ishte ai Gjelosh Krasnigi apo
njé person tjetér?

Gjergsi Luli: Nj& person tjetér.
Kryetari i Trupit Gjykues: Né& rrequll, kjo é&shté
pérgjigja juaj. Pse keni deklaruar né versionin shqgip

se ju nuk i keni dégjuar kurré kéto fjalé&?

Gjergj Luli: Ato gé& kam théné 1 pranoj por nuk mund té
them asgjé pér gjéra gé nuk i1 kam théné kurré.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po, por Jju e keni
nénshkruar até dhe kjo do té thoté se ju e keni thé&né
k&té.

Gjergj Luli: Nuk mé& kujtohet t’i kem théné kéto fialé.
Kryetari i Trupit Gjykues: Po, por njé& vit mé paré ju

i keni théné kéto fjalé dhe ju keni firmosur né
secilén faqge.
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Prokurori Publik: Zhdukja e babait tuaj mé& daté 24
mars 1999; a ka patur njé& impakt té& madh tek ju kjo?

Gjergj Luli: Sigurisht.

Prokurori Publik: Deklarata e paré né polici né 2003
dhe aty keni théné, ju e dinit me siguri se ishte 1
pandehuri i cili erdhi né shtépiné tuaj até mbrémje,
sepse ju e njihnit até g& mé& paré dhe tani ju doni gé&
ne t'u bescjm& se nuk u kujtohet asgjé pérve¢ faktit
se ai quhej Gjelosh Krasnigi?

Gjergi Luli: Uné mund té& them vetém se al u prezantua
si Gjelosh Krasniqgi, por uné& nuk njihja asnjeri me até
emér mé paré.

Ballafagimi né& lidhje me faktin se m& daté 7 tetor 2008, i
Pandehuri i Paré i ka «é€rhequr €& gjitha akuzat kundér
Gjelosh Krasnigit:

Kryetari i Trupit Gjykues: Nuk mund té& mohohet fakti
se mé& daté 7 tetor 2008 ju keni dhéné deklaraté né
polici.

Prokurori Publik: Kjo ishte deklarata e fundit gé& ju
keni dhéné né lidhje me kété 1éndé. Ju kujtohet se pse
shkuat atje kur dhaté deklaraté&n e fundit?

Gjergj Luli: Nuk mé kujtohet.

Prokurori Publik: Do t’ua freskoj kujtesén. NE& fagen
134, é&shté pyetja se pse keni ardhur sot kétu dhe
pérgjigja 4ishte se ju kishit shkuar pér t& té&rhegur
akuzat kundér Gjelosh Krasnigit. Ju kujtohet kjo?
Gjergyj Luli: Po.

Prokurori Publik: Ju kujtohet se pse shkuat né polici,
cila ishte arsyeja g& donit té& térhignit akuzat?

Gjergj Luli: ME kujtohet tani. Arsyeja pér té& cilén e
béra até bazohet né emrin e tij sepse né até kohé nuk
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e njihja até& dhe ata thané se ali 1ishte liruar nga
burgu, sepse né& até& kohé uné nuk e njihja até. Kur
dégjova se ai ishte liruar shkova té& pyes Kelly dhe
Hazbiun mbi arsyen se pse ai ishte liruar dhe ata mé&
than& se nuk e dinin dhe se ai ishte liruar me urdhér
té gjvkaté&s. Uné thashé pastaj se nése ai ishte liruar
nga gjvkata atéheré edhe uné mund t’a bé&j kété. Kjo
ishte; Kelly dhe Hazbiu mé& thané se ail ishte liruar
nga prokuroria dhe gjyvkata. Pastaj uné& thashé se nése
ata e kané& liruar ai é&shté i pafajshém; por mé duhet
té theksoj se né até kohé nuk e njihja até si fytyré.

Prokurori Publik: Por ju po merreni me dy Gjelosh
Krasnigi? Ju thaté se ju njihnit si emér vetém até 1
cili erdhi né& shtépiné& tuaj dhe ju njihnit njé Gjelosh
Krasnigi 1 c¢ili 1ishte 3ishte arrestuar nga policia.
Pse donit té térhignit akuzat kundér dikujt pér té
cilin ju mendonit se 1 kishte béré& dicka babait tuaj?

Gjergj Luli: Nuk e njihja até, por prokuroria vendosi
gé t’a lironte até& pavarésisht nése ai ishte njé nga
personat i c¢ili erdhi até naté. Pra megénése ai ishte
liruar nga gjykata dhe prokuroria edhe uné& i té&rhoga
akuzat pa marré parasysh nése ai ishte ai person apo
dikush tjetér.

Prokurori Publik: N& vijim, rreshti 3, ku thuhet pse,
dhe pérgjigja ishte se pas konsultimit me anétarét e
familjes dhe té aférmit vendosa t& térheqg akuzat sepse
babai kishte wveshur uniformén e gabuar té€ policisé
serbe. Kjo nuk ishte pérgjigja g& ju dhaté mé paré.

Gjergj Luli: KEshté e vértetd. Bisedova me familjen pér
kété kur ai u lirua nga burgu.

Kryetari i Trupit Gijykues: Cila ishte arsyeja e
vérteté; ajo sepse babai juaj kishte veshur uniformén
e gabuar apo pér arsye se gjvkata e kishte liruar atér

Gjergj Luli: Uné dé&gjova se personi 1 cili e prezantoi
veten si Gjelosh Krasnigi ishte liruar nga burgu. Ké&té
e diskutova me familjen dhe mé& pas bisedova me Kelly
dhe Hazbiun dhe pasi ata mé& thané se ai ishte liruar
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nga prokurcria dhe gjvkata dhe pasi bisedova me
familjen, familja Ime tha se ai é&shté& i pafajshém dhe
mé tha té shkoja té jepja deklaraté sepse nése gjykata
dhe prokuroria e ka liruar, pér ne ai é&shté 1
pafajshém.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Kjo &shté pérgjigja gé& Jju
dhaté né fillim té deklaratés tuaj, por Prokurori
Publik ua pérkujtoi faktin se né polici Fu nuk keni
dhéné kété arsye, por se ju keni thén& vetém se kjo
ishte sepse babai juaj kishte veshur uniformén e
gabuar té policisé serbe.

Gjergj ITuli: Arsyeja e vérteté ishte sepse ai ishte
liruar nga prokuroria dhe gjykata dhe gjithashtu sepse
ai kishte veshur uniformén e gabuar. E para &shté mé& e
réndésishmija.

Rryetari i Trupit Gjykues: Pse nuk e thaté né polici
arsyen mé té& réndé&sishme? Pérkundrazi ju iu referuat
arsyes mé té& paréndésishme; kjo &shté sjellje e
¢uditshme, apo jo?

Gjergj ITuli: Uné& deklarova arsyen Sse ai ishte liruar

nga gjykata dhe prokuroria por e pérmenda edhe
uniformen.?*®

Ballafagim n& lidhje me Mercedes 320 i cili pretendohet té&
jet& wvozitur nga Gjelosh Krasnigi:

Prokurori Publik: Dé&shiroj té& vazhdoj me t& njéjtén
deklaraté. Pér mé tepér, fjalia e cila fillon me
‘pastaj ai erdhi’, éshté paragrafi i gjaté, ku thuhet:
‘Pastaj ai erdhi (ai é&éshté Gjelosh Krasniqgi) né Kosové
dhe voziste njé Mercedes 320, me targa té New York-ut,
pastaj, ai shkoi né Kroaci, dhe sipas informacionit gé&
kam ai shkoi né Kroaci pér té& ndryshuar identitetin e
tij (emrin dhe mbiemrin) por nuk pati sukses. Pasi u
kthye nga Kroacia, ai ndenji disa javé né& Kosové dhe
pastaj shkoi né Shgipéri dhe u kthye me njé&€ BMW me
targa shgiptare.”’

Gjergj Luli: Mua mé& thané se ai kishte shkuar né
Shgipéri por nuk e kam paré até.

'° Pjesa éshté nxjerré nga Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor t& dates 11.03.2009, faget 32 — 33
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Prokurori Publik: Si ka mundési g& disa u thané& se ai
ishte kthyer me njé& Mercedes me targa New York?

Gjergj Luli: Sepse ata e pané.
Prokurori Publik: Rush jané ata?

Gjergj Luli: Aty ka disa persona dhe ndoshta ata e
njohén.

Prokurori Publik: Rush jané ‘ata? ‘Emrat?’
Gjergj Luli: Disa nga njerézit e mi.

Prokurori Publik: Emrat?

Gjergj Imli: Nuk mund té jap informata.

Ballafagimi pérsa 1 pérket takimit mes té& Pandehurit té
Paré dhe Gjelosh Krasnigit né Gjakové pas luftés:

Ferdinando Buatier: T& kthehemi né t& dyshuarin e
tanishém né seancén e sotshme. Ju thaté se pér heré té&
paré e paté até né seancén e konfirmimit?

Gjergj Luli: Po.

Ferdinando Buatier: NE& deklaratén tuaj para Policisé
Ndérkombétare t& UNMIK-ut né tetor 2008, fagja 135, ju
i keni théné hetuesit se ju e keni akuzuar até& sepse
ju e kishit paré duke 1lé&vizur né Gjakové. Kjo é&shté
deklarata juaj dhéné mé daté 7 tetor. Cilit person 1
referoheni; té dyshuarit aktual, atij i c¢ili u mori
babain apo té dyve?

Gjergj Iuli: Personit t& cilin e pashé até& naté kur
ata erdhén né& shtépiné time. ME& voné, pas Iuftés e
takova né fshat.

Ferdinando Buatier: Pse keni théné mé& daté 7 tetor
2008 se ju e keni akuzuar até pér arsye se e keni paré
né Gjakové. Kjo é&shté ajo g& keni thén&; e pashé duke
lévizur né& Gjakové dhe e akuzova.
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Gjergj Luli: Nuk kam théné se e pashé. Kam théné vetém
se al po lévizte pé&rreth.

Ferdinando Buatier: Nuk é&shté kjo t& cilén keni
nénshkruar dhe nuk é&shté kjo g& shkruhet né deklaratén
tuaj.

Gjergj Luli: Nuk e kam paré até, sepse até dité kam
punuar gjithé ditén.?°

1.8 Pérmbledhje

I Pandehuri i Paré& nuk ka dhé&né déshmi né& shgyrtimin e tij
kryesor, pérveg pér té deklaruar se dé&shmia e ti] dhéné me
daté 11 mars 2009 ishte e vé&rteté.

Trupi Gjykues gjen se ka kontradikta té& garta dhe té
pamohueshme mes asaj g& i Pandehuri i Paré ka deklaruar né&
Gijvkaté mé& daté 11 mars 2009 dhe asaj g& u ka thénég
hetuesve né deklaratat e tij paraprake.

I Pandehuri i1 Paré& ka déshmuar se m& daté 24 mars 1999 ai
ishte n& oborrin e shté&pisé sé& xhaxhait té& tij, Mark Luli
s& bashku me babain e tij Pashk Luli, Prenk Luli, Engjell
ILuli dhe Bekim Luli.

Kur dha déshmi pérpara Trupit Gjvkues 1 Pandehuri i Paré
deklaroi se ai ishte né& shtépiné e xhaxhait té tij, Mark
Luli. Né& deklaratén g& ai dha para hetuesve t& TPNJ-sé& mé&
daté 18 Jjanar 2003 i Pandehuri i Paré deklaroci se kishte
gen& né& “shtépiné& e babait né Doblibare”. N& deklaratén e
dhé&né para hetueve t& TPNJ-s& mé& daté& 2 mars 2004, duke iu
referuar babait té tij, 1 Pandehuri 1 Paré deklaron se ai
ishte rrémbyer nga shtépia e ™“tij”. Né& deklaratén e tij
dhéné para policisé s& UNMIK-ut m& daté& 16 Jjanar 2008 i
Pandehuri 1 Paré i referohet Gjelosh Krasnigit si personi
gé hyri né& oborrin e “shtépisé& s& xhaxhait”. Ai jep emrin e
xhaxhait t& tij Nikolle Luli. Né& deklaratén e tij dhé&né
para policisé& s& UNMIK-ut m& daté& 26 gusht 2008 i Pandehuri
i Paré thoté se ka gené né oborrin e xhaxhait té& tij,
Nikolle.

% pjesé e nxjerré nga Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor té dates 11.03.2009, faget 39 — 40
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Kur ata ishin né& oborr, pesé& ushtaré u futén né& lokal dhe
bén& pyetje mbi babain e t& Pandehurii t& Par&. Ké&ta
persona ishin té armatosur.

N& deklaratén e tij dh&n& para hetuesve té& TPNJ-s& m& dats
18 janar 2003 1 Pandehuri 1 Paré& deklaroi se ushtaré&t ishin
futur né oborr né& orén 20.30. N& deklaratén e dhén& para
policisé s& UNMIK-ut m& daté€ 16 janar 2008 ai dha kohén si
afé&rsisht ora 20.15.

I pandehuri i Paré déshmoi se ishte errésiré dhe se ai nuk
mund t’i shihte uniformat. Kjo ka gené& né& kontradikté me
deklaratén e dhé&né& mé daté 18 janar 2003 para hetueve TPNJ-
s€, dhe deklaratén e dhé&né para policisé s& UNMIK-ut mé
daté 16 janar 2008. Né& té& dyja deklaratat i Pandehuri 1
Paré ka thé&né& se ushtarét kishin veshur uniforma kamuflazhi
té& gjelbra.

I pandehuri i Par& déshmoi se nuk ka paré ndonjé emblemé
ushtarake. Kjo &shté& né kontradikit& me deklaratén g& ai ka
dh&né& para hetuesve té& TPNJ-s& m& daté& 18 janar 2003. Né&
até& deklaraté ai ka th&né& se ushtarét kishin emblema t&
UCK-s& té vendosura né méngé. Megjithat&, gjaté deklaratés
s& tij té datés 18 Jjanar 2008, né& referencé t& 24 marsit
1999, i Pandehuri i Paré ka thé&n& se Gjelosh Krasnigi
kishte wveshur uniformé& kamuflazhi pa emblemat e UCK-sé&.

Babai i té& Pandehurit t& Paré& u prezantua. Atij iu
konfiskuan armét dhe u udh&zua g& té& shkonte me personat né
uniformé&. Ata u larguan bashké&. I pandehuri i Paré dé&shmoi
se rreth 2 - 2 *: or& m& voné& personat né& uniformé& u kthyen
me babain e tij. Pastaj ushtarét u larguan pé&rséri duke e
marré& me vete babain e té& Pandehurit t& Paré. Babail i té&
Pandehurit té& Paré& nuk u pa mé& kurré&.

I pandehuri i Paré dé&shmei se nuk njihte asnj& prej pesé
ushtaré&ve. Ishte dé&shmia e tij se njé& nga ushtarét thjesht
prezantoi veten si Gjelosh Krasnigi por se ai nuk e njihte
até. Kjo kundé&rshton deklaratat e tij té& mé&parshme.

N& deklaratén e tij dhé&né& para hetuesve t& TPNJ-sé& mé& datg
18 janar 2003, i Pandehuri i Paré ka deklaruar se ai njihte
njé& nga ushtaré&t dhe se ail ishte prezantuar si Gjelosh
Krasnigi. Ai tha se e njihte k&té& person nga fshati Nepole,
komuna e Pejé&s. Nuk kundé&rshtohet fakti se Gjelosh Krasnigi
ka lindur né& fshatin Nepole dhe se ai aktualisht banon aty.
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Gjaté asaj deklarate i Pandehuri 1 Par& iu referua
gjithashtu njé& takimi né& New York né& gusht 2002 mes
Gjelosh Krasnigit dhe motré&s sé& tij Marta Nreca].

Né ké&té deklaraté& para hetuesve t& TPNJ-s& mé& daté 2 mars
2004, 1 Pandehuri i Paré& ka deklaruar se ai kishte friké té
zbulente emrat e dy personave té tijer& té& cilét mund té
ishin té& pérfshiré né rrémbimin e babait té tij. Ai ka
théné se ai 1 kishte zbuluar ké&ta emra nga Gjelosh
Krasnigi, té cilin e ka identifikuar si rrémbyesin e babait
té& tij, kur ai e kishte takuar né& Doblibare.

Mé& tej i1 Pandehuri i Paré ka deklaruar se naté&n kur babai i
tij ishte marré kishte gené errésiré dhe se al kishte
mundur té identifikonte veté&m Gjelosh Krasnigin.

N& deklaratén e tij dhé&né para peolicisé sé& UNMIK-ut m& daté
16 janar 2008, i Pandehuri i Paré ka folur mbi njé& incident
n& 1998 kur Gjelosh Krasnigi nga £fshati Nepole, komuna e
Pejés, sé& bashku me tre persona té& tjer&, kishte vjedhur
njé Mercedes 190, pron& e Pal Ndrecajt.

N& até deklaraté&, duke iu referuar ngjarjeve té 24 Marsit
1999, 1 Pandehuri i Paré& ka deklaruar se rreth orés 20.30
té mbrémjes Gjelosh Krasnigi dhe perscnat e tjeré& ishin
futur né& oborrin e shtépisé.

ME& tej 1 Pandehuri i Paré ka deklaruar se katér dité pas
luftés ai kishte takuar Gjelosh Krasnigin né& shtéping e
Pashk Pergegés né& fshatin Doblibare. I Pandehuri i Paré i
kishte kérkuar Robert Pergegés gé& t& thérriste Gjelosh
Krasnigin dhe t'a pyeste até se ku e kishte 1&né& babain e
tij.

I Pandehuri i Paré ka deklaruar se Gjelosh Krasnigi e
kishte informuar se ai e kishte 1&né& babain e tij né
fshatin Maznik, se ai nuk dinte asgjé& pér até& dhe se ai nuk
duhej té& lodhej té& ké&rkonte babain e tij pérndryshe ai mund
té humbiste si babal i1 tij. I Pandehuri i Paré ka deklaruar
se kur u pyet se pse, Gjelosh Krasnigi é&shté pérgjigjur se
ai duhej té& largohe]j pérndryshe do t’a bénte fshatin
“shkrumb e hi”.

Né& até deklaraté& i Pandehuri i Paré& pérséri ka pé&rmendur
takimin né& WNew York mes Gjelosh Krasnigit dhe motrés sé&
Pandehurit té& Paré.
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N& deklaratén e tij dhéné& para policisg& s& UNMIK-ut mé& daté
1 mars 2008 i Pandehuri i1 Paré& ka deklaruar se m& daté 20
shkurt 2008 ai kishte thirrur punonjésin e policis& Hazbi
Axhamin me gé&llim g& t'a informonte até& né& lidhje me disa
kércénime qq& kishte marr&. Al ka deklaruar se ai dhe
familja e tij ishin té& friké&suar nga Gjelosh Krasnigi sepse
ai &shté shumé& i rrezikshém.

N& deklaratén e tij para policisé s& UNMIK-ut mé& daté 26
gusht 2008 i Pandehuri i Paré& pérséri iu referua ngjarjeve
té 24 marsit 1999. I Pandehuri i Paré deklaroci se m& daté 6
gusht 2008 Pal Krasnigi kishte shkuar tek i Pandehuri i
Paré dhe 1 kishte kérkuar atij ™“té& andihmonte Gjelosh
Kasnigin dhe té térhigte akuzat kundér tij, sepse ai nuk ka
té& b&jé& me vrasjen e Pashkut”.

M& s& fundi, mé& deklaratén e tij dhéné para policisé& sé&
UNMIK-ut m& daté 7 tetor 2008 i Pandehuri i Paré& ka
deklaruar se donte té& térhigte akuzat kundér Gjelosh
Krasnigit. I Pandehuri 1 Paré ka deklaruar se ail nuk kishte
gen& 1 kércénuar dhe se, megjithé&se kishte paré m& paré
Gjelosh Krasnigin duke u sjellé péreth Gjakovés dhe e
kishte akuzuar até&, tani ai donie té& térhigte té& gjitha
akuzat.

Trupi Gjykues gjen se mospérputhjet mes deklaratave té&
méparshme té té Pandehurit té& Paré dhe dé&shmisé& s& tij né
Gjykaté mé& daté 11 mars 2009 nuk mund té& spjegohen vetém né
bazé té& faktit se 1 Pandehuri i Paré& po dé€shmonte né& lidhje
me ngjarje té& ndodhura rreth dhjeté vjet m& paré. Dhe
vértet, i Pandehuri i Paré& nuk ka pohuar kurré& se kujtesa e
tij mbi ngjarjet e natés kritike é&shté& dobésuar nga vitet
g€ kané kaluar.

I Pandehuri i Paré nuk e ka mohuar faktin se i ka firmosur
deklaratat e tij té& méparshme.

Deklaratat té& cilat 1 Pandehuri 1 Paré ka dhéné para
hetuesve té& TPNJ-s& mé& daté 18 janar dhe 2 mars 2003 jané
regjistruar n& gjuh&n angleze. I Pandehuri 1 Paré ka
deklaruar se deklaratat nuk 1 jané& lexuar n& gjuhén shgipe.
Mé& tej, ai ka sfiduar saktésiné e kétyre deklaratave.

Té dyja deklaratat e TPNJ~sé€ pérmbajné nj& deklaraté n&
gjuh&n angleze se deklaratat respektive 1 jané& lexuar té&
Pandehurit t& Par& né& gjuhén shgipe. Dhe vértet, gjaté
shgyrtimit kryesor té& Gjelosh Krasnigit, Trupi Gjykues ftoi
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Emir Shehun, pé&rkthyes i certifikuvar i gjuhés shgipe prané
TPNJ-s&, i cili dé&shmoi se i kishte lexuar té& Pandehurit
t& Paré deklaratén e tij té& 2 marsit 2004 né& gjuhé&n shgipe.

P&rkthyesi i «¢ili, pretendohet, se 1 kishte lexuar t&
Pandehurit té& Paré& deklaratén e tij dhé&né& para hetuesve té&
TPNJ-s& mé& dat& 18 janar 2003 nuk ka dé&shmuar gjaté
shgyrtimit kryesor t& Gjelosh Krasniqgit.

Deklaratat t& cilat i Pandehuri 1 Paré ka dh&n& para
policisé& sé& UNMIK-ut Jjang& shkruar n& gjuh&n shgipe. Ato
deklarata, nga té& githa piké&pamjet materiale, pé&rputheshin
me deklaratat té& cilat i Pandehuri i Paré ka dhéné para
hetueve t& TPNJ-sé.

Trupi Gjvkues gjen se dé&shmia, t& c¢ilé&n i Pandehuri i Paré
ka dhéné para Truplit Gjykues mé& dat& 11 mars 2009, é&shte e
rreme. Nga aspekte té& ndryshme materiale, déshmia e tij
&shté& né kontradikté& me deklaratat e tij té méparshme. N&
veganti, i Pandehuri i Paré ka dé&shmuar se mé& daté 24 mars
1899 ai thjesht nuk e njihte Gjelosh Krasnigin. 2i tha se
dikush thjesht u prezantua si Gjelosh Krasnigi. Ajo ishte
génjeshtér. Eshté& e garté nga deklaratat e tij t& mé&parshme
se al & njihte Gjelosh Krasnigin té& pakté&n nga viti 1998.

Trupi Giykues gjen se i Pandehuri 1 Paré& ka dhé&né& déshmi té
rreme kur ai ka déshmuar para Trupit Gjykues m& daté 11
March 2009 né& lé&ndén kundér Gjelosh Krasnigit.

Dhénia e dé&shmisé& sé& rreme para Trupit Gjyvkues pérbén vepér
t& ré&ndé& penale. Personave, té& cil&t dénochen pér dhénie
déshmie té& rreme mund t'u shqgiptohet zakonisht njé dénim i
gjaté me burg. Megjithése i Pandehuri i Paré e ka mohuar
faktin se ka gen& i ké&rcénuar, Trupi Gjykues gjen se nése
ali nuk é&shté kércénuar drejtpé&rdrejt ai ka gené&, té& paktén,
shumé& i £frikésuar nga Gjelosh Krasniqgi dhe ka pasur frikeé
pér siguriné e tij perscnale dhe at& t& anétaréve té&
famijes. Duke marré& parasysh rrethanat e pazakonta té& késaj
lénde, Trupi Gjyvkues ka vendosur g& té& imponojé dé&nimin mé
té& lehté té& mundshém.

2. I Pandehuri i Dyté
Aktakuza pretendon se 1 Pandehuri i Dyté ka dhéné& déshmi teé

rreme kur ka dé&shmuar para Trupit Gjvkues mé& daté& 31 mars
2009, duke kryer né ké&té ményré, veprén penale parashikuar
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nga Neni 307 (1) KKP.

Ishte gé&ndrimi 1 Prokurorisé se déshmia e t& Pandehurit té&
Dyté, dhéné& para Trupit Gjykues mé& daté 31 mars 2009 ishte,
né aspekte té réndésishme materiale, e rreme.

I Pandehuri i Dyté& nuk ka dhéné deklarata té& mé&parshme.

2.1 Déshmia e dhéné né Gjykatén e Qarkut Pejé mé daté 31
mars 2009%.

I Pandehuri i Dyté ka déshmuar se al é&shté& bé&ré anétar i
UGK-s& n& 1998 dhe se gjaté& periudhés kohore 1998 - 1999 ka
gené pérgjegjés pér mbrojtijen e fshatit Nepole.

Nj€ nga ushtarét né&n komandén e tij ishte Gjelosh Krasnigi.

I Pandehuri i Dyté& ka déshmuar se, mé& daté& 24 mars 1999,
Gjelosh Krasnigi ishte duke punuar né& kuzhiné. Ai tha se ai
ishte caktuar me detyré né& kuzhin& sepse ishte “mé& i riu”.
Al tha se ushtarét e rinj caktoheshin rregullisht né& detyra
té tilla.

N& referencé té& natés sé& 24 marsit 1999 i Pandehuri i Dyté
ka dé&shmuar se rreth 6 ose 7 ushtaré, pérfshiré veten e tij
dhe Gjelosh Krasnigin, ishin mbledhur g& +t& festonin
bombardimet e NATO-s. Ai ka dé&shmuar se kishte udhé&zuar
Gjelosh Krasnigi té& therrte nj& wvi¢ dhe t’a gatuante pér
darké. Ai ka déshmuar se até& naté& kishin festuar gjithe
natén dhe se kishin shkuar n& krevat rreth oréds 7 t&
méngjesit té& dités sé& nesérme.

I Pandehuri i Dyté ka déshmuar se kur ai ishte zgjuar mé
daté 25 mars 1999 kishte zbuluar se Gjelosh Krasnigi kishte
ikur, Al tha se nuk e kishte paré& mé& kurré até.

I Pandehuri i Dyt& ishte marré né pyetje nga Prokuroria.

Rryetari i Trupit Gjykues: Prokurori Publik do té& dijé
se si €shté e mundur g& ju nuk dini asgjé se ¢faré ka
béré Gjelosh Krasnigi pas datés 25 mars 1999, duke
patur parasysh se ju keni gené pérgjegijés pér fshatin

2 Déshmia P
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Nepole. A é&shté larguar Gjelosh Krasnigi nga fshati
pér t’iu bashkangjitur Brigadés 357

Kole Krasnigi: Kur ofensiva &shté ndé&rmarrré dhe ai u
plagos, ne ishim né male dhe ai u mor nga personat e
caktuar pér t’iu dhéné ndihma mjekésore.

Kryetari i Trupit Gjvkues: E dini se ¢faré ka gené
duke béré Gjelosh Krasnigi para késaj ofensive, e cila
ndodhi né prill 1999 dhe pas datés 25 mars?

Kole Krasnigi: Ai ishte aty mé& daté 24 sepse kjo dité
u kujtohet t& gjithé& shqgiptaréve. Deri méngjesin e
(ndéxpritet)

Kryetari i Trupit Gjykues: Deri mé& daté 25 mars?

Kole Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne duam té dimé& se c¢faré i
ka ndodhur Gjelosh Krasnigi pas datés 25 mars, a u
largua ai nga fshati? U largua nga fshati?

Kole Krasniqgi: Ai u largua. Nuk di asgjé tjetér.
Kryetari i Trupit Gjykues: Si e dini gé& ai u largua?

Kole Krasnigi: Ai nuk ishte aty.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Pra ju nuk e paté até mé
pas méngjesit té& datés 25°

Kole Krasmigi: Jo, ata kishin brigada dhe njési, uné
nuk kisha fare té& b&j me k&té.

[Prokurori Publik tregon njé& vértetim Ilé&shuar nga
Trupat Mbrojtése té& Kosovés— dokument gé& gjendet né
néndosjen 15, materialet e etiketuara nga fagja 1 -
179 té dosjes sé& 1éndés sé& gjykatés]

Prokurori Publik: Do t’u tregoj dokumentin né gjuhén
shgipe, a jeni né gjendje t’i lexoni fjal&t, faget, 1-
27

Kole Krasniqgi: Nuk shoh shumé miré.

Prokurori Publik: Né dokument shkruhet Sektori
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Mjekésor, 21 maj 2008, me numér protokolli 09/08.
Gelosh Prenk Krasnigi, lindur mé daté& 13 shtator 1973,
né Nepole, komuna e Pejés, ushtar i Ushtrisé
Clirimtare té& Kosovoés—- Zona Operative e Dukagjinit né
Nepole, nga data 16 gershor 1998, dokumenti vazhdon
{(ndérpritet)

Haxhi Millaku: Ju lutem wvazhdoni me leximin e
dokumentit.

Prokurori Publik: Ai é&shté plagosur mé daté 5 prill,
1998, gjaté luftimeve né& fshatin Jabllanicé&, komuna e
Gjakovés, plaga éshté& né kok&. A &Eshté& ky informacion

i saktér

Kole Krasnigi: Nuk e di. Dégjova se 1ishte plagosur;
ndodhte gé ne nuk mund té takoheshin pér 5-6 dité.

Prokurori Publik: A &shté kthyer al m& né& fshat?
Kole Krasnigi: Jo, uné nuk e kam paré kurré.

Prokurori Publik: A e dinit ju se ai ishte caktuar né
brigadén 32, né shtator?

Kole Krasnigi: Ne ishim té gjithé té& caktuar derisa
brigada 32 u formua né& maj.?*?

Kryetari i Trupit Gjykues: Kush ishte 1 pranishém me
ju dhe Gjelosh Krasnigin mes natés sé 24 marsit 1999
dhe méngjesot té 25 marsit 1999? Filloni né thoni disa
nga emrat dhe mbiemrat.

Kole Krasniqgi: Ne ishim me 6-7. Pashk, Kristi, nuk i
di emrat e tjeré.

Kryetari i Trupit Gjykues: Si i kané mbiemrat?
Kole Krasniqgi: Ata jané té gjithé& Krasnigi.
Kryetari i Trupit Gjykues: A jané kéta persona gjallé&?

Kole Krasnigi: Po.

pjesé e nxjerré nga Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor t& dates 31.03.2009, faget 17— 18
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Kryetari i Trupit Gjykues: Ku jetojné ata aktualisht?
Kole Krasnigi: NE Nepole.

Prokurori Publik: Deri tani thaté& se kishte 6-7
persona, ju, Gjelosh Krasniqgi dhe?

Kole Krasniqgi: Nuk 1 numérova personat.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ju ndenjét gjithé natén me
kéta persona, ishte naté shumé& e réndé&sishme, dhe ju
nuk u kujtohet se cilét ishin personat e tjeré me té

ciléf ju ndenjét?

Kole Krasnigi: Nuk e di emrat e tyre t& saktd, Do t’i
njihja nése do t’i shihja.

Kryetari i Trupit Gjykuves: A ishin ata nga fshati
juaj?

Kole Krasnigi: Po, por t& gjitha shtépité& 1ishin
djegur.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po, por ju duhet t7u
kujtohet se kush kishte mbetur né& fshat.

Kole Krasnigi: Uné& nuk mund t’i kisha numéruar.

Kryetari i Trupit Gjykues: Sa persona ishin né fshat
né até kohé&?

Kole Krasniqi: Ata shkonin né&é kish& dhe pastaj
ktheheshin né& fshat.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po para bombardimeve, sa
persona ishin né fshat?

Kole Krasniqgi: N& fshat ishin rreth 200-300 persona,
duke pérfshiré graté dhe fémijét.

Kryetari i Trupit Gjykues: N& até kohé, deri né&é 1989
sa kohé€ kishit gé& jetonit né& até& fshat?

Kole Krasnigi: Q& kur kam lindur.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju duhet t’a njihni
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fshatin,
Kole Krasnigi: I njoh por ndonjéheré harroj edhe emrat
e djemve t&8 mi. I njoh té vjetrit por ato m& té& rinjté

nuk 1 njoh.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Kéta 4 té tjeré&t, a ishin
t& rinj apo té vjetér?

Kole Krasnigi: Ata ishin €& rinj, 3 nga ne 1ishin
ushtaré.

Kryetari i Trupit Gjykues: Sa té rinj?
Kole Krasniqgi: Nuk e di.

Kryetari i Trupit Gjykues: T& thuash thjesht té rinj
nuk éshté e sakté, sa té rinj?

Kole Krasniqgi: Ata ishin mé& té rinj, nuk e di. Mund té&
pyes nédse ju doni.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra ju i njihni ata, na i
jepni emrat.

RKole Krasnigi: Nuk ua di emrat.
Kryetari i Trupit Gjykues: I njihni si fytyré?
Kole Krasniqgi: Po, sigurisht.

Kryetari i Trupit Gjykues: Aférsisht, ¢faré moshe
ishin ata?

Kole Krasnigi: Nuk e kuptoj, kané kaluar 10 vjet.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ishin fémijé, c¢unaké apo
adoleshenté&?

Kole Krasnigi: Ata ishin té& rinj.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra ju mund té& thoni vetém
se ishin té rinj?

Kole Krasniqgi: Po.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: ME shumé apo mé pak se 207?
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Kole Krasniqgi: Nuk e di.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pyeta nése ishin mé shumé
apo mé pak se 20 vijeg¢ apo jor?

Kole Krasniqi: Nuk e di nése ata ishin 17, 19 or 20,
Nuk e di.

Kryetari i Trupit Gijyvkues: A ishin mé& shumé se 10
vjeg?

Kole Krasniqgi: Po, sigurisht.

Kryetari i Trupit Gjvkues: TE& gjithé ké&ta 4 persona
ishin té té njéjtés moshé&, pak a shumé&?

Kole Krasniqi: Nuk e di.

Kryetari i Trupit Gjvkues: A ju kujtohet se c¢faré
kishte veshur Gjelosh Krasnigi até& naté&?

Kole Krasniqi: Po, kishte njé pérparése té& kuzhinés.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ishte kjo uniforma e tij
e zakonshme kur punonte né kuzhiné?

Kole Krasnigi: Po, sigurisht. Ndonjéheré ndodhte gé&
nuk e vinte pérparésen, kishim thjesht rrobat tona.

Kryetari i Trupit Gjvkues: A ju kujtohet se si ishin
veshur dy personat e tjeré té cilét u kujtohen?

Kole Krasnigi: Cilé&t?

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ju pérmendét dy té& tjerét
Prenk Krasnigi.

Kole Krasnigqi: Po, por nuk vishnim uniforma.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po, por dua té di se c¢faré
kishin veshur?

Kole Krasnigi: Rroba civile.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Po, por ¢faré kishin veshur
sakté&sisht?
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Kole Krasniqi: Mua nuk mé kujtophet as se ¢faré kam
veshur tani.

Kryetari i Trupit Gjykues: Duhet té pérgjigjeni dhe jo
t& béni komente. Ju kujtohet se si ishin veshur?

Kole Krasnigi: Jo.
Kryetari i Trupit Gjvkues: Si ju kujtohet se Gjelosh
Krasnigi kishte véné pérparésen, é&shté kjo dicka g& ju

kujtohet apo konkludim i juaji?

Kole Krasniqgi: ME kujtohet sepse po na shérbente
ushgim sé& bashku me njé person tjetér.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra ju kujtohet vetém se si
ishte veshur Gjelosh Krasnigi dhe jo té tjerét, &shté
kjo pérgjigja juaj?

Kole Krasniqgi: Po, nuk u kushtova té tjeréve vémendje
se si ishin veshur.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Pra ju po i kushtonit
vémendje vetém se si ishte veshur Gjelosh Krasnigi.

Kole Krasnigi: Po, ai po na shérbente.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Kjo &shté arsyeja se pse ju
i kushtuat vémendje se si ishte veshur ai?

Kole Krasniqi: Po. I thashé& t& merrte njé vig né
shtépiné time.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ishte kjo hera e paré gé&
Gjelosh Krasnigi u shébente?

Kole Krasniqgi: Jo, ai na ka shérbyer gindra heré.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Dhe ¢do here 1 ka kushtuar
vémendje se si ishte veshur ai?

Kole Krasniqi: Ndonjéheré& kur shpérthente njé bombé
largoheshim né male dhe nuk e shihnim njéri tjetrin
pér 10 dité.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ai shérbente veté apo
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bashké me ndonjé tjeté&r?

Kole Krasniqi: Ai e pérgatiste dhe e sillte atje.
Kryetari i Trupit Gjyvkues: Pra ai shérbente vetém?
Kole Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Pastaj, ¢faré ndodhi, ai po
u shérbente & gjithéve, edhe kétyre personave né

moshé té re?

Kole Krasnigi: Al pérgatiste ushgimin, aty kishte njé&
stufé té vjetér dhe ne e merrnim ushgimin aty veté.

Kryetari i Trupit Gjykues: A kishte t& veshura c¢izme
ai apo jo?

Kole Krasniqi: Nuk e di se g¢faré vishte.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju kujtohet se ai kishte
vénéd njé pérparése por jo nése kishte veshur ¢izme,
nése ju e keni véné re se veshjen duhet t’a dini edhe

képucét.

Kole Krasniqi: Pse duhet té& mé& interesonin mua ¢izmet
e tij?

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra nuk ju kujtohen ¢izmet
por ju kujtchet pé&rparésia.

Kole Krasnigi: Até e di.
Kryetari i Trupit Gjykues: E dini apo e paté.
Kole Krasniqi: E pashé g& e kishte veshur.

Kryetari i Trupit Gjykues: (faré ngjyre kishte
pérparésjar?

Kole Krasnigi: Nuk e di ¢’ngjyré 1ishte pérparésja
sepse né até kohé me mendje isha diku tjetér.

Kryetari 1 Trupit Gjykues: Cfarg& forme  Kkishte
pérparésjar?

Kole Krasnigi: Pérpara ishte mé€ e g@gjatéd, nuk mé&
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interesonte shumé.

Kryetari i Trupit Gjykues: A kishte kopsa? Ne nuk
ishim aty, na tregoni?

Kole Krasnigi: Nuk mé interesonte ajo.
Kryetari i Trupit Gjykues: A kishte xhepa pérpardsja?
Kole Krasnigi: Nuk e di, nuk merresha me pérparése.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra ju kujtohet pérparésja,
por nuk ju kujtohet forma apo ngjyra?

Kole Krasniqgi: Ne po dégjonim lajmet; lajmef po thonin
se avionét e NATO-s do té& largocheshin né orén §8.20.

Mua as g& mé interesonte t’i shihja.

Kryetari i Trupit Gjykues: A kishte doreza Gjelosh
Krasnigi?

Kole Krasnigi: Jo, ku do t’i merrnim dorezat.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju lutem, vetém pérgjiigjiuni
dhe mos béni komente. Ky éshté paralajmérimi i fundit.
A kishte doreza té veshura?

Kole Krasnigi: Jo.

Ferdinando Buatier De Mongeot: N& ¢faré ore e paté até
naté Gjelosh Krasniqgi?

Kole Krasniqi: Nga rreth orés 2 deri méngjesin e dités
tjetér.

Ferdinande Buatier De Mongeot: Personat e tjeré té&
pranishém kur erdhén ata aty?

Kole Krasniqi: Ne ishim bashké gjaté gjithé kohés.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Pra 6-7 persona ishin
gjaté gjithé kohés bashké&?

Kole Krasnigi: Po.

Ferdinando Buatier De Mongeot: N& cilén shtépi ishin
ata até ditér
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Kole Krasnigi: N& shtépiné& e Pashke Krasnigit, i cili
ishte aty. Shtépia e tij nuk ishte djegur.

Ferdinando Buatier De Mongeot: A ishit ju né shtépi
gjaté& gjithé kohés apo l1éviznit pérreth?

Kole Krasnigi: Kur ata géllonin né drejtimin toné apo
kur na bombardonim ne largoheshim.

Ferdinando Buatier De Mongeot: E keni fjalén pér té&
njéjtén dité?

Kole Krasnigi: Avionét e NATO-s, dé&gjuam se ata do té&
largoheshin né orén 8.30. dhe ne ishim aty deri né&

orén 8.00.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Sa kohé kishit gé& ishit
pérgéndruar aty?

Kole Kraspiqi: Malet ishin afér shtépisé dhe ne do té
bénim até distancé. Kur ata na bombardonin gjaté dités

ne ktheheshim natén né& shtépi.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Po até dité a u sulmuan
me granata?

Kole Krasnigi: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Até naté, mé daté 24 mars
19997

Kole Krasnigi: Po, t& gjithé bashké&. Pas 3-4 dité&sh
ata na bombarduan.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Gjaté asaj kohe a u
largua dikush?

Kole Krasnigqi: Ne ishim aty gjaté gjithé kohés,
Ferdinando Buatier De Mongeot: Brenda né shtépi?
Kole Krasnigi: Po.

Ferdinando Buatier De Mongeot: T& gjithé ata?
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Kole Krasnigi: Po, nuk kishim ku té shkonim.?’

Kryetari i Trupit Gjykues: AtéE naté, mé& daté 24 mars,
sa ushtaré té UCK-sé& ishin té pranishém?

Kole Krasnigi: 7-8 nga ne ishin aty até naté.

Kryetari i Trupit Gjykues: S5Sa perscna prej tyre ishin
aty té pranishém kur Gjelosh Krasnigi po shérbente
darkén?

Kole Rrasnigi: 7-8 persona.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Pra té gjithé& personat gé&
ishin t& pranishém ishin ushtaré té UCK-5&7?

Kole Krasniqgi: Po, 7-8 persona.

Kryetari i Trupit Gjvkues: (faré moshe kishte ushtari
mé i ri té& cilin e kishit rekrutuar ju né& Nepole?

Kole Krasnigi: Ne rekrutonim nga mosha 17 vjeg¢ dhe
lart. Ne merreshim mé shumé me situata emergjente.

Kryetari i Trupit Gjykues: NE até shtépi, até& naté, a
ishte dikush m& i ri se 17 vieg?

Kole Krasnigi: Nuk e di, ndoshta kishte, uné& isha i
pérgéndruar né até gé po ndodhte.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju thaté se ata ishin té&
UCK~58&7?

Kole Krasniqgi: Po.
Kryetari i Trupit Gjyvkues: Pra ju 1 njihni ata.

Kole Krasnigi: Nuk 1 njoh ata, njoh 2-3 prej tyre, dhe
ua thashé emrat e atyre gé njoh.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju thaté se askush nga kéta
persona, emrat e té& ciléve ju nuk i dini, nuk ishte mé

23 Pjesé e nxjerrs nga Procesverbali i Shgyrtimit Kryesor t€ dates 31.03.2009, faget 19 —25
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i rise 17 vijeg?
Kole Krasnigi: Nuk e di.

Kryetari i Trupit Gjykues: Megénése na thaté se nuk
rekrutonit persona mé té& rinj se 17 vjeg, dhe megénése
ju na thaté se té& gjithé personat né shtépi ishin
ushtaré té UCK-sé&, si ka mundé&si g& aty kishte persona
mé £& rinj se 17 vijeg?

Kole Krasniqi: Nuk &shté e c¢uditshme g& uné té& mos e
di se ¢faréd moshe ishin, c¢faré kishin veshur, c¢faré
ngjyre kishte pérparésja.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Megénése ata ishin ushtaré
té UCK-sé&, ju duhet t’a dini moshén e tyre.

Kole Krasniqgi: U thashé&, uné isha aty gé& té& pérpigesha
té ndohmoja, nuk mé interesonte se ¢faré moshe ata
ishin.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pérgjigja nuk &shté né
pérputhje me pyetjen gé& u drejtova. Megénése ata ishin
ushtaré té€ UCK-s& ju duhet t’a dini moshén e tyre.

Kole Krasnigi: Mund té& pyes Komandantin.
Kryetari i Trupit Gjvkues: Kjo nuk é&shté pérgjigje.
Ajo g& thashé é&shté se megénése ata ishin ushtaré té&

UCK-s& né& fshatin tuaj, ju nuk e dinit moshén?

Kole Krasnigi: Nuk 1 kam pyetur pé&r moshén, dikush
tjetér i ka pyetur pd&r moshén.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Kush i rekrutonte njerézit
né fshat?

Kole Krasnigi: Ata vinin vullnetarisht dhe
bashkangjiteshin.?!

Kryetari i Trupit Gjykues: Jo, e dinit ju se sa
persona shérbenin né Nepole?

24 Pjesé ¢ nxjerré nga Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor t& dates 31.03.2009, faget 26 — 27
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Kole Krasnigi: Po, sigurisht.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kush Fu informonte ju pér
kéter

Kole Krasnigi: Sepse uné& isha bashké me ata.
Kryetari i Trupit Gjykues: Gjaté dités.

Kole Krasnigi: Gjaté dité&, gjaté natéds, Kur situata
getésohej, até&heré& caktonim njé roje.

Kryetari i Trupit Gjykues: Megénése ju ishit ¢té
informuar pé&r t& gjitha lévizjet, si ka mundési qé&
Gjelosh Krasnigi, né& méngjesin e Z25-&s thjesht u
largua nga fshati dhe Jju nuk dinit asgjé&€ se c¢faré
kishte ndodhur me t&?

Kole Krasnigi: Ai nuk ishte 1 detyruar g& €& mé
tregonte.

Kryetari i Trupit Gjykues: A e dinit rojet se ku
ishin?

Kole Krasnigi: Rojet ishin né fshat. Menduam se
megéngse NATO-ja do tE€ bombardonte ne ishim g¢liruar
dhe nuk menduam gjaté.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Pér ¢faré&?

Kole Krasnigi: Menduam se ishim té 1iré&. NATO-ja do té&
bombardonte dhe nk duhet té merreshim me té&.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po, por até naté, e keni
caktuar roje pér patrullim?

Kole Krasniqgi: Nuk kishte roje, ishim vetém ne né
shtépi.

Kryetari i Trupit Gjykues: Megénése té gjithé ju ishit
né shtépi, s5i ka mundési gé& Gjelosh Krasnigi é&shté
larguar nga shtépia, e kishte kuptuar dikush se ai
ishte larguar nga shtépia dhe nga fshati?

Kole Krasniqgi: Ne nuk e pamé& se ku shkoi ky person.
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Kryetari i Trupit Gjykues: Megé&nése té& gjithé Ffu ishit
né shtépi.

Kole Krasnigi: Detyra joné ishte gé& té kujdeseshim pér
njerézit pérsa kohé ata ishin né fshat, nése ata donin
té largoheshin mund té largoheshin.

Kryetari i Trupit Gjykues: Duke patur parasysh gé té
gjithé ju ishit né& té& njéjtén shtépi, a e ka kuptuar
dikush se Gjelosh Krasniqgi ishte larguar nga shtépia?

Kole Krasniqi: Edhe té tjerét u larguan.

Kryetari i Trupit Gjykues: A e ka kuptuar dikush se
Gjelosh Krasnigi ishte larguar nga fshati?

Kole Krasnigi: Uné nuk e kisha kuptuar.

Kryetari i Trupit Gjykues: A paté apo jo Gjelosh
Krasnigi duke u larguar nga shtépia?

Kole Krasnigi: Uné nuk e pashé.

Kryetari i Trupit Gjykues: A e pa dikush tjetér até
duke u larguar nga kjo shtépi?

Kole Krasnigi: Nuk e di. Di se ne kemi festuar deri né
orét e para té méngjesit.

Kryetari i Trupit Gjykues: Sa dyer ka kjo shtépi?
Kole Krasnigi: Nuk éshté shtépia ime, si mund t’a di.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po, por ju keni géndruar
aty gjithé natén, ju kujtohet se sa dyer ishin?

Kole Krasnigi: E di @é kishte njé, mund té keté patur
dy.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju géndruat té gjithé né
njé dhomé apo né dhoma té& ndryshme?

Kole Krasnigi: N& t& njéjtén dhomé&, deri né orét e
méngjesit.

Kryetari i Trupit Gjykues: Si ka mundési gé ju keni
géndruar &€ gjithé bashké deri né méngjes dhe se
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askush nuk e ka paré Gjelosh Krasnigin?
Kole Krasnigi: Ndoshta dikush e ka paré.
Kryetari i Trupit Givkues: Megénése ju ishit
Komandant, mendoj se ju duhet té& ishit informuar sepse

ju thaté se lIévizjet e ushtaréve kontrolloheshin.

Kole Krasniqi: Ne nuk ishim ushtri e miréfillté. As
Eesley Clark nuk do t’ i kishte ditur kéto gjéra.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne po flasim vetém pér kéta
7 persona né té njéjtén dhomé.

Kole Krasnigi: Ne ishim aty deri né méngjes, nuk mé
kujtohet nése data ishte 25 apo 26. Di vetém se kemi

géndruar aty deri né& oré&t e para té méngjesit.

RKryetari i Trupit Gjyvkues: Pra nuk ju kujtchet nése
data ishte 25 apo 267

Kole EKrasnigi: Ishte 25 sepse m& daté 24 ne ndenjém
deri né& méngjes.

Kryetari i Trupit Gjykues: E keni fjalén natén e datés
247

Kole Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pse pak mé& paré&, ju nuk u
kujtohej nése data ishte 25 apo 267

Kole Krasniqgi: Na kujtohej se NATO-ja do té
bombardonte, kishim 50 vjet g&€ prisnim g& kjo té&
ndodhte, dhe nuk na interesonte gjé tjetér.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra jeni i sigurt se kjo
ndodhi kur NATO-ja bombardonte?

Kole Krasniqi: Po, nuk do t’a harroj kurré.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ishte hera e paré e
bombardimeve t& NATO-57?

Kole Krasnigi: Po

Kryetari i Trupit Gjykues: Dua té&€ di - pra té& gjithé
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ju géndruat né& kété dhomé& deri né méngjes, 1ishit
zgjuar té gjithé deri né méngjes?

Kole Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Pra si ka mundési, ju ishit
né njé dhomé, ajo shtépi kishte vetém njé dhomé&, s5i ka
mundési gé& askush nuk e pa Gjelosk Krasnigin duke u
larguar nga shtépia?

Kole Krasnigi: Ne jetojmé né fshat, ne nuk kemi as
banjo, dhe nuk na interesonte shum& se g¢faré po
ndodhte.

Kryvetari i Trupit Gjykues: Pra po thoni se nuk e paté
Gjelosh Krasnigin duke u larguar nga shtépi?

Kole Krasniqgi: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kur pas 2-3 orésh nuk e
paté até né shtépi, c¢farg bEt&r

Kole Krasnigi: Asgjé. *°

Kryetari i Trupit Giyvkues: Pé&r té b&rg& njé
pérmbledhje, ju thoni se nuk e paté Gjelosh Krasnigin
duke u larguar nga shtépia?

Kole Krasnigi: Ne géndruam duke piré deri né méngjes,
pastaj shkuam té flemé& dhe nuk mé& interesonte shumé se
¢faré po ndodhte, ne u shpérndamé né shtépitéd tona.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju thaté se ndenjét zgjuar
deri né méngjes?

Kole Krasnigi: Ne ndenjém zgjuar gjithé& kohén.
Kryetari i Trupit Gjykues: Kur?
Kole Krasnigi: Ishte rreth orés 7 apo 8 té& méngjesit.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: E keni fjalén pér méngjesin

% Pjesé e nxjerré nga Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor té dates 31.03.2009, faget 29 — 31
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e datés 25 mars?
Kole Krasnigi: Po.
Rryetari i Trupit Gjvkues: Ku fijetén kéta 7 persona?

Kole Krasniqi: Shté&pité& tona janéd afér njéra tjetrés.
Dy apo tre prej nesh fjetén aty, té tjeré&t u larguan.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kush fjeti aty?
Kole Krasniqi: Pashku dhe uné.
Kryetari i Trupit Gjvkues: Ku shkuan té tjeré&t?

Kole Krasnigi: N& shtépité e tyre. Nuk u morrém mé me
ta.

Kryetari i Trupit Gjykues: A mund té na spjegoni se
pse ndenjét né shtépi deri né orén 77 (faré ndodhi gé&
né orén 7 ju thaté "“Né rregull, tani mund té& shkojmé
te flem&E”?

Kole Krasnigi: Ne menduam se NATO-ja kishte filluar
bombardimet. Menduam se ishim ¢liruar.

Kzyetari i Trupit Gjykues: Kur filloi bombardimi?

Kole Krasniqi: Nuk di nése ora ishte 9, apo 8.50 e
méngjesit. Kishim njé& radio té cilésisé sé kege.

Kryetari i Trupit Giykues: Si ndodhi g& né& orén 7
situata nuk ishte mé& ag e rrezikshme?

Kole Krasniqi: Ne festuam gjithé& natén.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra ju festuat gjithé&
natén?

Kole Krasniqi: Po.
Kryetari i Trupit Gjykues: (Cfaré ndodhi né orén 77

Kole Krasnigi: (faré kishte pér té& ndodhur? Shkuam té&
flemé,

Kryetari 1 Trupit Gjykues: Kush vendosi g& festa
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kishte mbaruar?

Kole Krasnigi: T& gjithé ne. Té& gjithé tham& “Né&
rregull, e gjitha ka marré fund tani.” Besoj se gjithé
Kosova kishte té& njéjtén ndjenjé.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kush ishte pronari i
shtépisé&?

Kole Krasnigi: Pashku.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju q@éndruat né& shtépi dhe
Pashk gé&ndroi né& shtépi?

Kole Krasnigi: Uné& dhe Pashku. Pas orés 7 shkuam t&
flinim. Té& tjer&t shkuan né shtépité e tyre.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: A tha dicka Gjelosh
Krasnigi?

Kole Krasniqi: Ai nuk tha asgjé dhe uné nuk e pashé
até.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Al vetém u larqua pa théné
asgjer?

Kole Krasniqgi: Ne shkuam té& flinim dhe sido g& té& jeté
ishim té dehur.

Kryetari i Trupit Gjykues: A tha ai miré u pafshim?
Kole Krasnigi: Nuk e di nése ai tha miré u pafshim.
Kryetari i Trupit Gjykues: A ishte 1 dehur ai?

Kole Krasniqgi: Ne 1ishim té dehur nga gézimi dhe edhe
sikur té mos kishim piré asgjé.

Kryetari i Trupit Gjykues: A isht ei dehur ai apo jo?
Kole Krasniqgi: Nuk e di, nuk e di. Ne ishim té& gjithé

duke piré. Nuk mund té€ them nése kam gené i piré apo
. 26
jo.
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Kryetari i Trupit Gjykues: Kur njé ushtar largohej nga
njésia juaj, ju nuk informonit ask&nd?

Kole Krasnigi: N& até kohé nuk kisha té béja fare me
ushtaré, ishte komandanti tjetér.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne po flasim pér njé ushtar
té njésisé tuaj. Ju nuk e paté até mé& dhe nuk

informuat aské&nd?

Kole Krasniqgi: Pas datés 25 ne nuk informuam askénd
pér asgjé. Nuk e di se ¢faré béné té tjerét.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kur kuptuat se Gjeloshi nuk
ishte m& né fshat? TE& njéjtin méngjes té& daté&s 257

Kole Krasniqgi: NE& méngjesin e datés 25 ne 1ishim
bashké. T& tjerét shkuan né shtépit& e tyre dhe mnmua

nuk mé interesonte se kush shkoi atje.

Kryetari 4i Trupit Gjyvkues: Pas njé&faré kohe Jju u
zgjuat?

Kole Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Pra juve nuk u interesonin
mé njerézit né fshat?

Kole Krasnigi: Uné shkova né shtépiné time, komandanti
erdhi dhe nuk u mora me k&té mé.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Pra mé daté& 25 erdhi njé
komandant tjetér?

Kole Krasnigi: Pashku ishte komandanti.?’

2.2 Pérmbledhije

I Pandehuri i Dyté nuk déshmoi né& gjykimin kundér tij,
pérvec¢ pér té& thé&né se déshmia e ti] e dhéné& mé& dats& 31
mars 2008 &shté& e vérteté.

*" Pjesé e nxjerré nga Procesverbali i Shqyrtimit Kryesor t& dates 31.03.2009, fagja 29
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I Pandehuri i Dyté& ka dé&shmuar se mé& daté 31 mars 2009
Gjelosh Krasnigi ishte caktuar me puné kuzhine sepse ai
ishte ™mé& i riu”. Megjithaté& mé& pas al déshmoi se ai nuk e
dinte se ¢faré moshe kishin ushtarét e tjeré té& UCK-sé&- ai
mendon se ishin rreth moshés 20 vje¢ — dhe se disa prej
tyre mund té kishin gené& mé& té& rinj se Gjelosh Krasnigi.
Kjo &shté& kundérshtuar nga njé& déshmitar®® i thirrur nga
Mbrojtija gjaté gjykimit té Gjelosh Krasnigit i cili ka
déshmuar se ushtarét e tjeré& té& UCK-sé& ishin rreth moshés
35 vjeg.

I Pandehuri i Dyté déshmoi se ai kishte udhé&zuar Gjelosh
Krasniqin g& té& therrte njé& vi¢ pér darké&. Kjo atij i
kujtohe] miré pé&r arsye se té gjithe& bagétité e tjera ishin
vraré. Vigi ishte kafsha e vetme e tufés gé& kishte
mbijetuar.

I Pandehuri i Dyté& dé&shmoi se 1 kujtohej se Gjelosh
Krasnigi kishte gené& aty 1 pranishém natén né& fjals.
Megjithaté atij nuk i kujtoheshin emrat e té gjithé
ushtaréve gé& kishin gené& té& pranishém até& naté. Kjo éshté e
cguditshme duke patur parasysh se aty kishin gené té&
pranishém vetém 6 apo 7 ushtaré dhe se té& gjithé ishin nga
fshati i tij.

I Pandehuri i Dyt& nuk déshmoi gjaté gjyvkimit kundér
Gjelosh Krasaigit mbi orén. se kur ka filluar darka.
Megjithaté nj& déshmitar tjetér i thirrur nga Mbrojtja®® ka
déshmuar se ata kishin filluar té& pinin rreth orés 8§ te&
dark&s dhe se kishin filluar té hanin rreth orés 10.

N& deklarztén e tij para hetuesve té& TPNJ-s& mé& daté 18
janar 2003 i Pandehuri i Paré& ka deklaruar se Gjelosh
Krasnigi kishte hyré& né oborr né& orén 8.30 t& mbrémjes. N&
deklaratén e dhéné& para policisé& s& UNMIK-ut m& daté 16
janar 2008 ai ka pérmendur kohé&n rreth oré&s 8.15 té&
mbrémjes.

Eshté pra e garté se pérgatitijet e darkés kané filluar disa
Oré para se grupi té& ulej t& hante. Ishte déshmia e té&
Pandehurit i Dyté&, dhéné& m& daté 31 mars 2009 se Gjelosh
Krasnigi ishte peersoni pérgjegjés pé&r té& pérgatitur
darkén.

%8 Pashk Krasnigi, Déshmia P9
® Pashk Krasnigi, Déshmia P9
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I Pandehuri 1 Paré déshmoli se Gjelosh Krasnigi é&shté
larguar nga shtépia me babain e té& Pandehurit té& Paré& dhe
se é&ésht& kthyer pérséri rreth 2 - 2 ¥ oré m& voné. N&
deklaratén e tij dhéné para policis& s& UNMIK-ut m& daté& 16
janar 2008 1 Pandehuri i Paré& ka deklaruar se ushtar&t jané&
kthyer me babain e tij rreth orés 11.30 té& darkés.

I Pandehuri i Dyté& déshmoi se pas darkés grupi ndenji
zgjuar duke festuar deri rreth orés 7 té& méngjesit dhe se
ata 1ishin té& dehur. Kur ai u zgjua kishte kuptuar se
Gjelosh Krasnigi ishte larguar. Ai tha se nuk e kishte paré
mé até.

Nj& dé&shmitar tjetér i Mbrojtjes®® ka dé&shmuar se grupi ka
géndruar bashké& deri rreth orés 2 t& méngjesit té& daté&s 25
mars kur ata kan& shkuar pér té& fjetur’ dhe se té& gjiths
kishin gené& es&ll.

I Pandehuri i Dyté déshmoi se Gjelosh Krasnigi nuk ishte né
uniformé& natén e 24 marsit 1999. Ai tha se arsyeja pé kété
ishte se nuk kishin gjetur uniform& e cila i bénte atij.
Kjo dé&shmi é&shté& kundérshtuar nga déshmitari i Prokurorisé
i cili é&e ka pérshkruar Gjelosh Krasnigin t& wveshur me
uniforma3?,

I Pandehuri i Dyté& déshmoi se, megjithé&se ai ishte
pérgjegjés pér mbrojtjen e fshatit, au nuk kishte as idené
mé té& vogé€l se ¢faré i kishte ndodhur Gjelosh Krasnigit pas
méngjesit té& 25 Marsit 1999. Al tha thjesht se kur ishte
zgjuar kishte zbuluar se Gjelosh Krasniqgi kishte ikur.
Déshmitari imbrojtjes®® ka deklaruar se Gjelosh Krasnigi nuk
€shté larguar méngjesin e nesérm por se ai, pérkundrazi,
kishte gé&ndruar né& fshatin Nepole deri né fund té& luftés.
Al ka saktésuar se Gjelosh Krasnigi ishte me njé& grup
ushtaré&sh né mé&ngjesin e datés 25 pér té& kryer detyrat e
pérditshme. Kur ai u pyet nése i Pandehuri i Dyté& ishte
gjithashtu 1 pranishém aty, dé&shmitari i Mbrojtjes ka thé&né

po.

Kur Trupi Gjykues pyeti se si ishte larguar Gijelosh
Krasnigi nga fshati pa dijeniné e Komandantit t& UCK-sé&i
Pandehuri i Dyté& u pé&rgjigj “ail nuk kishte se pse t& mé&
tregonte mua”.

3% pashk Krasniqi, Prova P9
31 Prova P9
%2 Prova P9
3 Pashk Krasnigi, Prova P9
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I Pandehuri i Dyté é&shté shfaqur dukshém i pashgeté&suar se
njé nga ushtarét nén komandén e tij dhe personi i ecili
pretendohet se ishte caktuar pér pérgatitjen e ushgimit pér
ushtaré&t thjesht ishte larguar. Dhe né& fakt, del se
Pandehuri i Dyté& ka déshtuar té informojé& kédo se Gjelosh
Krasnigi thjesht ishte larguar

“Pas datés 25 ne nuk informenim askénd pér asgjé&. Nuk
e di se ¢fard béné té tjeré&t”

Nj& déshmitar i Mbrojtjes®® ka déshmuar gjaté gjykimit
kundér Gjelosh Krasnigit se né&se njé ushtar né&n komandén e
t& Pandehurit té& Dyté& &shté& larguar nga fshati pa lejen e
t& té&€ Pandehurit té& Dyté ai do t& ishte ndé&shkuar.
Déshmitari e ka pérshkruar t& Pandehurin e Dyté& si njé&
Komandant strikt. megjithaté&, 1 Pandehuri i Dyté& donte té&
bénte té& besonte Trupin Gjykues se ai personalisht nuk
shgetésohej né&se njé& ushtar 1 cili ishte né&n komandé&n e tij
thjesht zhdukej ashtu si¢ ishte zhdukur Gjelosh Krasnigi né
méngjesin e 25 marsit. Déshmia e té Pandehurit té Dyté& né
lidhje me ké&té& nuk gé&ndron.

Kur i Pandehuri i Dyté& é&shté pyetur mbi méngjesin e datés
25 marsit 1999 dhe nisjen e Gjelosh Krasnigit ai ka
déshmuaxr

"Ne ishim aty deri né méngjes, nuk mé& kujtohet nése
data ishte 25 apo 26. Di vetém se ne ishim aty deri né&
méngjes”.

Dhe duke patur parasysh, né& baz& té& d&shmisé s& veté té&
Pandehurit té& dyté, se kjo ishte njé& naté e cila atij i
kujtohej shum& garté pé&r shkak té& bombardimeve té NATO-s.

I Pandehuri i Dyté& u pérpog té bénte para Trupit Gjiykues
njé& pérshkrim & gart& t& ngjarjeve t& naés né& fjale.
Megjithaté ai e dinte se gjérat pér t& cilat ai po
déshmonte né& gjykaté& ishin gé&njeshtra, té& sajuara me
gqéllimin qg& t& siguronte njé&€ alible falso pé&r Gjelosh
Krasnigin.

Mé voné€ né& déshminég e tij i Pandehuri 1 Dyté korrigjoi
veten e tij dhe tha se ai ishte 1 sigurt se ngjarjet pé&r té&
cilat kishte déshmuar kishin ndodhur né& natén e 24 marsit

3 Pashk Krasnigi, Exhibit P9
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dhe orét e para mé&ngjesit té& daté&s 25 mars 1999.

Duhet gjithashtu té& nénvizohet fakti se Gjelosh Krasnigi mé&
daté 29 prill 2009 é&shté dénuar pér Krime Lufte kundér
Popullsisé& Civile pér marrjen peng té& Pashk Lulit m& daté
24 mars 1999.

Né& déshminé e tij té& dyté& dhéné m& daté 31 mars 2009 i
Pandehuri 1 Dyté&é &shté& pérpjekur té& pérshkruajé Gjelosh
Krasnigin si n3jé& kuzhinier té& thjesht&. Ajo mund té& ishte
gjithgka pérveg¢ ké&saj. I Pandehuri i Dyté ka kundérshtuar
veten mbi ngjarje té réndésishme dhe spjegimet e tij jané
thjesht t& pagéndrueshme.

N& disa aspekte té& ré&ndésishme materiale d&shmia e tij
ishte njé& génjeshtér, sajim pér t’'i siguruar alibi falso
Gjelosh Krasnigit.

Trupi Gjykues gjen se i Pandehuri i Dyté& ka dhéné& déshmi
té rreme kur ka déshmuar para Trupit Gjykues mé& daté 31
mars 2009 duke kryer ké&shtu vepé&r penale paraparé nga Neni
307 {1y I Kodit Penal té& Kosovés.

Duke marré& né& konsideraté& té gjitha rrethanat e ké&saj lénde
Gjykata vleré&son se dénimet Jjané& t& arsyeshme dhe
proporcionale.

Bazuar né arsyet e lartpérmendura shpall kété Akt-Gjykim.

Data, 5 gusht 2010.

Gjvkatés Malcolm Simmons
Kryetari i Trupit Gjykues
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Proces-mbajtés
Christin Nilsson

Mjet Ligjor: Né pajtim me Nenin 398(1l) té Kodit té&
Procedurés Penale té Kosovés, personat e autorizuar mund té
ushtrojné ankesé kundér kétij Akt-Gjykimi brenda
pesémbédhjeté (15) dit&sh nga data e pranimit té& kopjes sé
kétij Akt-Gjykimi.
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